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O presente Relatério foi elaborado pela
Direccao e destina-se a apresentar ao
Conselho Geral a actividade de gestao
e contas da Comissdo Vitivinicola
Regional Alentejana referentes ao ano
de 2017, nos termos do art.2 9.9, n.2 1,

alinea b) dos Estatutos.
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I. MENSAGEM DA DIRECCAO

Apods dois anos em fungGes, renovo o meu agradecimento e pela confianga que depositaram em mim para
encabecar a equipa de Direccdo da CVRA. E com honra, orgulho e elevada nocdo de responsabilidade que presido &
Direcgdo da Comissdo Vitivinicola da regido lider no mercado nacional de vinhos tranquilos e cujo sector tem um
lugar de destaque na economia regional.

Para este segundo ano do mandato trienal da actual equipa da Direcgdo, nomeada em 16/Nov/2015, propusemos
no Conselho Geral de 13/Dez/2016 um plano de actividades para 2017 que tomou como referéncia o documento
Estratégia para a Regido dos Vinhos do Alentejo 2014-2020, que norteia as actividades da CVRA para:

— Reforgar a posi¢do dos Vinhos do Alentejo no mercado nacional e
— Reconhecimento da categoria “Alentejo” em mercados internacionais de referéncia

Mantivemos os objectivos estratégicos do ano anterior, cuja execugao, na sua generalidade, foi bem sucedida,
obtendo-se resultados de cumprimento na ordem dos 85%, pese embora seja evidente que foi um ano de trabalho
exigente.

Ao longo do ano foram realizados oito reunides do Conselho Geral, tendo a Direcgdo primado por manter um fluxo
de informagdo adequado no que respeita as actividades da CVRA, ao mercado e a gestdo da DO Alentejo e IG
Alentejano.

A apresentac¢do das contas revela um resultado liquido negativo, resultante de um EBIDTA de -50 mil euros devido
4 constituicdo de provisdo por conta de processo interposto em Tribunal pela CVRA, para impedir a recuperagdo de
ajudas pelo IFAP, também no valor de 50 mil euros.

Por outro lado, as disponibilidades tiveram uma reducdo, justificada pelo aumento de custos com pessoal, onde se
reforgou a equipa da fiscalizagdo e também pelo primeiro pagamento, realizado no final do ano, a empresa a quem
foi adjudicada a concepgao e execugdo da nova Rota dos Vinhos do Alentejo.

A certificagdo de Vinhos do Alentejo diminuiu pelo segundo ano consecutivo, levando a que um menor volume de
vinho tenha entrado no mercado. No entanto, quer nas exportacdes quer a nivel nacional, observaram-se variagées
positivas no preco médio, sugerindo uma melhor percep¢do de valor dos Vinhos do Alentejo por parte de
importadores e consumidores. Esta variagao, que se afigura positiva, estard certamente a contribuir para melhores
resultados no negdcio por parte dos agentes econdémicos!

A vindima de 2017 foi marcada pela determinagdo, por parte do IVV, da possibilidade do vinho IG Alentejano ser
produzido, neste ano, com a incorporagdo até um maximo de 15%, de uvas, mostos ou vinhos provenientes de fora
da regido. A CVRA tem controlado e acompanhado esta pratica, que até ao momento resultou na incorporagao de
3 milhdes de litros.

Agradeco a dedicagdo e trabalho de toda a equipa da CVRA que, gradualmente revela adaptagdo, aceitagdo e
compreensao das ferramentas de gestdo e do estilo de Direcgdo.

Por ultimo, congratulo-me e brindo ao prémio atribuido ao activo de comunicagdo do Vinho de Talha, que foi
distinguido como Golden Stevie Award 2017, ao prémio GoldenKorker, também referente a Vinho de Talha,
atribuido a um produtor alentejano, e aos inimeros prémios e distingdes alcangadas em 2017 pelos Vinhos do
Alentejo.o

Francisco Mateus
Presidente
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PROGRAMA VITIS DIREITOS DE PLANTAGCAO VINHAS NO ALENTEJO

ENTRADOS NA POR ANO DA RELACAO COM
REGIAO PLANTACAO VITIS

AREA APROVADA AJUDA APROVADA AJUDA MEDIA

Campanha (Hectares) (EUROS) (EUROS/ha) (Hectares) (Hectares) (Percentagem)
Portugal Alentejo % Alentejo  Portugal Alentejo % Alentejo  Portugal Alentejo % Alentejo Alentejo Obs. Em Dez'17
(1) (2) (3)=2/1 @) (5) (6)=5/4 (7)=4/1 (8)=5/2 (9)=8/7 (10) (11) (12)=11/2
2000/01 a 07/08 31.561,2 7.380,8 23,4 262.912.325 48.378.279 18,4 8.330 6.555 78,7 2001 a 2008 3.774,8 a) 8.621,7 117%
MR & Emes 3.945,1 9226 234 32.864.041 6.047.285 18,4 8.330 6555 787  Médiaganos 471,8 1.077,7 117%
2000-2007 2001-2008
2008/09 3.228,6 557,4 17,3 36.949.440  4.602.691 12,5 11.445 8.257 72,2 2009 581,3 104%
2009/10 3.712,8 792,1 21,3 42352334 6.528.862 15,4 11.407 8.242 72,3 2010 568,6 72%
2010/11 3.408,5 738,4 21,7 39.872.292  5.997.723 15,0 11.698 8.123 69,4 2011 935,1 127%
MBS e 3.449,9 6960 20,2 39.724.688  5.709.759 14,4 11.515 8204 71,2  Media3anos = 695,0 100%
2008-2010 2009-2011
2011/12 3.322,6 544,5 16,4 44.434.781  5.364.694 12,1 13.373 9.853 73,7 2012 644,0 118%
2012/13 4.002,4 612,3 15,3 54.284.451  5.234.448 9,6 13.563 8.548 63,0 2013 621,8 102%
2013/14 4.870,4 690,0 14,2 66.115.142  6.988.975 10,6 13.575 10.129 74,6 2014 59,0 b) 544,5 79%
T Sems 4.065,1 6156 151 54944791 5.862.706 10,7 13.516 9523 705  Media3anos 19,7 603,4 98%
2011-2013 2012-2014
2014/15 4.492,5 891,8 19,9 56.318.025  8.584.012 15,2 12.536 9.625 76,8 2015 1.195,2 <) 679,0 76%
2015/16 6.257,0 1.445,3 23,1 80.597.488  13.120.452 16,3 12.881 9.078 70,5 2016 100,0 d) 809,5 56%
2016/17 6.836,0 1.953,0 28,6 84.243.548 17.993.387 21,4 12.324 9.213 74,8 2017 800,0 e) 160,4 8%
MBS e 5.861,8 14300 24,4 73.719.687 13.232.617 17,9 12.576 9253 73,6  Media3anos 698,4 549,6 38%
2014-2016 2015-2017
it 71.691,9  15.605,7 21,8 768.079.826 122.793.523 16,0 10.714 7.869 73,4 jictal 5.929,0 14.165,9 91%
2000-2016 2001-2017
Fonte: Anudrios IVV; CVRA para Vinhas no Alentejo por ano de plantagdo
a)Portaria n.2 1056/2000, de 30 de Outubro.
b) Despacho Normativo n.2 3/2014, de 3 de Fevereiro
c) Despacho Normativo n25/2015 e 18/2015 (passivel de beneficiar do VITIS)
d) Despacho n.23071/2016 (autorizagdes de plantagdo)
e)Despachon.21774-C/2017 (autorizagdes de plantagdo)
Evolucdo de projectos VITIS aprovados 2000-2016 e Relagdo entre vinhas com ano de plantacio entre 2001-2017
vinhas com ano de plantagdo entre 2001-2017 (em 31/Dez/2017) (em 31/Dez/2017) e VITIS aprovados 2000-2016
(Hectares) (Percentagem)
2.500 -
117%
2,000 - 100% 98%
==_m=\/itis aprovados 91%
==_==\/inhas plantadas
1.500 -
1.000 -
38%
500
0 T T T T T T T T T 1 T T
Média 2008/09 2000/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 Média 8 anos Média 3 anos Média 3 anos Média 3 anos Total
2000-2007 2001-2008 2009-2011 2012-2014 2015-2017 2001-2017

O registo no cadastro da CVRA é dinamico e ainda pode vir a incluir plantagdes de anos anteriores, que serao reflectidas
em futuras actualizagdes.
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2017
= Castas por cor e Areas =

Area de vinha =21.354,4 ha

Castas Rosé

/ 4,7

0,0%

Castas Brancas
4.767,6
22,3%

Castas Tintas
16.582,1
77,7%

CASTA AREA PERCENTAGEM AREA PERCENTAGEM
(Hectares) (Hectares)
TINTAS 16.582,1 100,0% X % BRANCAS 4.767,6 100,0% X %
1 Aragonez 4.244,8 25,6% 1 AntdoVaz 1.228,4 25,8%
2 Trincadeira 3.094,5 18,7% 2 Siria 894,2 18,8%
3  Alicante Bouschet 2.284,9 13,8% 3 Arinto 718,2 15,1%
4  Syrah 1.814,5 10,9% 4 Rabode Ovelha 271,4 5,7%
5 Touriga Nacional 1.207,8 7,3% 94 3% 5 Ferndo Pires 237,8 5,0% 35 6%
197/0 ,07%
6 Casteldo 1.070,0 6,5% 6 Verdelho 216,5 4,5%
7 Cabernet Sauvignon 831,0 5,0% 7 Gouveio 139,5 2,9%
8  Alfrocheiro 410,4 2,5% 8 Manteudo 130,5 2,7%
9 Touriga Franca 358,2 2,2% 9 Alvarinho 125,2 2,6%
10 Moreto 320,7 1,9% 10 Viognier 119,7 2,5%
11 Petit Verdot 262,2 1,6% 11  Perrum 87,7 1,8%
12 Tinta Caiada 146,3 0,9% 12 Diagalves 87,2 1,8%
13 Merlot 95,7 0,6% 13 Sauvignon Blanc 77,9 1,6%
14  Petit Syrah 74,0 0,4% 14 Alicante Branco 76,0 1,6%
15 Tinta Grossa 61,4 0,4% 5 0% 15 Viosinho 63,7 1,3% 12 4%
V70 870
16 Carignan 58,7 0,4% 16 Chardonnay 62,2 1,3%
17 Tinta Mitda 43,8 0,3% 17 Semillon 42,4 0,9%
18 Tannat 28,7 0,2% 18 Moscatel Graudo 39,6 0,8%
19 Grand Noir 27,3 0,2% 19 Trincadeira das Pratas 30,0 0,6%
20 Tinto Cédo 25,0 0,2% 20 Encruzado 24,9 0,5%
21 Baga 21,6 0,1% 21 Marsanne 17,7 0,4%
22 Caladoc 21,4 0,1% 22 Vermentino 10,5 0,2%
23 Pinot Noir 18,5 0,1% 23 Petit Maseng 10,1 0,2%
24 Grenache 15,5 0,1% 24  Riesling 9,5 0,2%
25 Tinta Barroca 13,8 0,1% 25 Larido 7,8 0,2%
26 Sangiovese 11,2 0,1% 0.7% 26 Roussanne 7,5 0,2%
’ ° N
27 Manteudo Preto 8,2 0,0% 27 Talia 7,4 0,2% 5 o
28 Tinta Carvalha 3,8 0,0% 28 Mourisco Branco 7,0 0,1% e
29 Zinfandel 3,4 0,0% 29 Malvasia Fina 5,3 0,1%
30 Cinsaut 2,5 0,0% 30 Tamarez 4,9 0,1%
31 NeroD'Avola 1,2 0,0% 31 Malvasia Rei(Assario) 3,5 0,1%
32 Corropio 0,9 0,0% 32 Chasselas 1,4 0,0%
ROSE 47 100,0% Z % 33 Sercial 1,2 0,0%
1 Gerwurztraminer 2,7 58,3% 100.0% 34  Bical 1,0 0,0%
2 Pinot Gris 20 arz% 0 [ ——
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2017
= Distribuicao da area de vinha e castas, naD.O. e I.G =

SUB-REGIOES DA DOC Alentejo

IG Alentejano Total Geral

Distritos

Borba Evora S Moura Portalegre dond Vidigueil % Doc %na Portalegre, %na DOCe IG %no

Amareleja Alentejo DOC EvoracBeja [d] Total
Total 3.633,5 1.427,9 475,3 398,9 629,7 2.032,4 4.445,1 2.595,5 15.638,3 100,0% 5.716,1 100,0% 21.354,4 100,0%
TINTAS 2.784,1 1.206,1 409,5 324,5 514,4 1.617,6 3.587,0 1.467,1 11.910,3 76,2% 4.671,8 81,7% 16.582,1 77,7%
BRANCAS 849,4 221,8 65,8 74,4 115,3 412,0 858,1 1.128,4 3.725,2  23,8% 1.042,3 18,2% 4.767,6  22,3%
ROSE 2,7 2,7 0,0% 2,0 0,0% 4,7 0,0%
TINTAS 2.784,1 1.206,1 409,5 324,5 514,4 1.617,6 3.587,0 1.467,1 11.910,3 100,0% 4.671,8 100,0% 16.582,1 100,0%
1 Aragonez 815,9 256,5 104,2 94,5 175,2 308,7 1.047,5 403,1 3.205,6 26,9% 1.039,1 22,2% 4.244,8 25,6%
2 Trincadeira 491,5 2255 83,8 46,5 125,3 365,5 803,8 290,4 2.432,1  20,4% 662,4 14,2% 3.094,5 18,7%
3 Alicante Bouschet 309,0 159,7 64,1 47,7 93,6 183,0 520,6 205,0 1.582,7 13,3% 702,2 15,0% 2.284,9 13,8%
4 Syrah 300,2 57,7 21,1 28,7 28,1 160,0 335,2 154,2 I, 9,9% 629,5 13,5% 1.814,5 10,9%
5 Touriga Nacional 214,3 74,1 14,8 22,3 25,0 112,8 150,2 108,4 722,0 6,1% 485,8 10,4% 1.207,8 7,3%
6 Casteldo 248,8 86,8 17,8 Eh 24,5 192,0 222,1 36,2 833,4 7,0% 236,6 5,1% 1.070,0 6,5%
7 Cabernet Sauvignon 161,7 84,2 95 20,3 14,1 67,6 86,4 60,8 498,6 4,2% 332,5 7,1% 831,0 5,0%
8 Alfrocheiro 60,5 27,1 23,2 48,7 9,7 60,6 35,0 62,8 327,7 2,8% 82,7 1,8% 410,4 2,5%
9 Touriga Franca 32,4 33,0 6,3 3,6 4,9 40,4 120,8 6,8 248,2 2,1% 110,0 2,4% 358,2 2,2%
10 Moreto 14,5 9,6 54,4 3,4 2,1 55,2 106,3 26,2 271,8 2,3% 48,9 1,0% 320,7 1,9%
11  Petit Verdot 41,1 21,6 18,3 29,9 22,6 134,5 1,1% 127,8 2,7% 262,2 1,6%
12 Tinta Caiada 20,7 16,3 10,0 283} 39,5 12,0 110,8 0,9% 55 0,8% 146,3 0,9%
13 Merlot 19,2 9,9 0,2 2,9 10,6 1,6 13,8 58,1 0,5% 37,6 0,8% 95,7 0,6%
14  PetitSyrah 4,0 35 5,0 16,4 1,0 29,9 0,3% 44,1 0,9% 74,0 0,4%
15 Tinta Grossa 55,9 55,9 0,5% 5,5 0,1% 61,4 0,4%
16 Carignan 34,3 7, 3,6 12,5 57,6 0,5% 1,0 0,0% 58,7 0,4%
17 Tinta Midda 0,8 1.5 10,3 2,6 15,1 0,1% 28,7 0,6% 43,8 0,3%
18 Tannat 3,6 14,2 3,3 21,2 0,2% 7,6 0,2% 28,7 0,2%
19  Grand Noir 19 &3 4,7 6,9 22,8 0,2% 4,6 0,1% 27,8 0,2%
20 Tinto Cao 25 72 4,2 3,0 17,3 0,1% 7,7 0,2% 25,0 0,2%
21 Baga 0,4 7,1 1,0 19 10,4 0,1% 11,2 0,2% 21,6 0,1%
22 Caladoc 8,2 6,0 0,3 14,5 0,1% 7,0 0,1% 21,4 0,1%
23 Pinot Noir 0,6 1,6 0,1 8,3 5,6 0,0% 12,9 0,3% 18,5 0,1%
24  Grenache 4,0 2,3 0,4 6,9 13,6 0,1% 19 0,0% 15,5 0,1%
25 Tinta Barroca 3,9 5,4 0,9 10,2 0,1% 3,6 0,1% 13,8 0,1%
26  Sangiovese 9,9 9,9 0,1% 1.3 0,0% 11,2 0,1%
27 Manteudo Preto 5.7 al, il 6,8 0,1% 1,4 0,0% 8,2 0,0%
28 Tinta Carvalha 2,9 0,5 3,4 0,0% 0,4 0,0% 3,8 0,0%
29 Zinfandel 1,6 1,6 0,0% 1,8 0,0% 3,4 0,0%
30 Cinsaut 2,5 285} 0,0% 0,0% 235] 0,0%
31 NeroD'Avola 0,8 0,8 0,0% 0,4 0,0% 1,2 0,0%
32 Corropio 0,1 0,7 0,7 0,0% 0,1 0,0% 0,9 0,0%
BRANCAS 849,4 221,8 65,8 74,4 115,3 412,0 858,1 1.128,4 3.725,2 100,0% 1.042,3 100,0% 4.767,6 100,0%
1 AntdoVaz 91,9 56,2 24,3 27,5 8,3 57,6 281,6 475,9 1.023,3 27,5% 205,1 19,7% 1.228,4  25,8%
2 Siria 267,1 32,7 7,4 6,7 13,2 131,8 176,4 163,5 798,8 21,4% 95,4 9,2% 894,2 18,8%
3 Arinto 206,4 53,8 9,1 24,2 31,9 46,7 76,2 93,4 541,8 14,5% 176,3 16,9% 718,2 15,1%
4 Rabode Ovelha 106,4 0,0 3,9 0,5 34,2 78,7 36,2 259,9 7,0% 11,5 1,1% 271,4 5,7%
5 Ferndo Pires 59,6 18,6 250 2,5 25,8 41,3 14,4 15,6 179,9 4,8% 57,9 5,6% 237,8 5,0%
6 Verdelho 255 8,4 4,5 4,2 2385} 28,2 24,4 118,7 3,2% 97,8 9,4% 216,5 4,5%
7 Gouveio 4,2 9,0 0,9 1,2 13,5 60,5 16,1 105,4 2,8% 34,1 3,3% 135 5 2,9%
8 Manteudo 0,0 0,3 4,4 0,7 8,2 24,1 82,7 120,4 3,2% 10,1 1,0% 130,5 2,7%
9 Alvarinho 22,9 8,7 1,4 1,4 4,6 8,6 27,7 75,3 2,0% 49,9 4,8% 125,2 2,6%
10 Viognier 20,0 9,9 2,5 3,6 1,0 7,8 9,7 54,6 1,5% 65,1 6,2% 119,7 2,5%
11  Perrum 1.5 0,0 10,8 63,4 76,2 2,0% 11,5 1,1% 87,7 1,8%
12 Diagalves 10,8 1,2 2,3 7,7 15,2 23,7 56,1 1,5% 31,1 3,0% 87,2 1,8%
13 SauvignonBlanc 3,8 1,6 1,0 4,0 5,4 9,5 25,4 0,7% 52,5 5,0% 77,9 1,6%
14  Alicante Branco 1,7 2,7 6,5 0,3 35,4 46,5 1,2% 29,4 2,8% 76,0 1,6%
15 Viosinho 8,3 6,6 0,8 2,7 1,7 7,4 17,1 6,8 51,4 1,4% 12,2 1,2% 63,7 1,3%
16 Chardonnay 4,5 5,6 5 5,8 0,8 20,4 38,7 1,0% 23,6 2,3% 62,2 1,3%
17  Semillon i, 0,5 6,5 18,7 B 30,5 0,8% il e 1,1% 42,4 0,9%
18 Moscatel Graudo 2,8 1,0 0,7 2,6 3,6 1,0 11,7 0,3% 27,9 2,7% 39,6 0,8%
19 Trincadeira das Pratas 8,1 0,1 4,6 9,7 1,8 3,5 27,7 0,7% 2,3 0,2% 30,0 0,6%
20 Encruzado 253} 2,2 i3 2,8 2,1 10,6 0,3% 14,2 1,4% 24,9 0,5%
21 Marsanne 4,5 12,8 17,3 0,5% 0,4 0,0% 17,7 0,4%
22 Vermentino 6,3 6}3] 0,2% 4,3 0,4% 10,5 0,2%
23 Petit Maseng 52 4,8 7,9 0,2% 2,1 0,2% 10,1 0,2%
24 Riesling 1,0 2,4 2,2 5,7 0,2% 3,8 0,4% 9,5 0,2%
25 larido 7,8 7,8 0,2% 0,0% 7,8 0,2%
26 Roussanne 6,3 6,3 0,2% .2 0,1% 5] 0,2%
27 Télia 0,4 0,4 0,0% 7,0 0,7% 7,4 0,2%
28 Mourisco Branco 0,0 0,5 0,2 5,8 6,6 0,2% 0,5 0,0% 7,0 0,1%
29 Malvasia Fina 3,2 0,8 1,2 0,1 5,3 0,1% 0,0% 5,3 0,1%
30 Tamarez 2,2 0,1 1.5 0,3 0,1 4,1 0,1% 0,8 0,1% 4,9 0,1%
31 Malvasia Rei(Assario) 0,1 1,5 0,8 2,4 0,1% 1,1 0,1% 3,5 0,1%
32 Chasselas 1,1 1,1 0,0% 0,3 0,0% 1,4 0,0%
33  Sercial 0,2 0,2 0,0% 1,0 0,1% il, /) 0,0%
34  Bical 0,0 1,0 1,0 0,0% 0,0% 1,0 0,0%
ROSE 2,7 2,7 100,0% 2,0 100,0% 4,7 100,0%
1 Gerwurztraminer 2,7 2,7 100,0% 0,0% 2,7 58,3%
2 Pinot Gris 0,0 0,0% 2,0 100,0% 2,0 41,7%
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= Orografia e Dispersao geografica da vinha no Alentejo =
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1999-2017
= Area de Vinha, Producio, Produtividade e Certificacdo =
Ano de Vinha (IVV)  Produgdo (IVV) Produtividade  Certificagdo Ano de

vindima (Litros) (Litros) (W ED] (Litros) certificagdo
(1) 1999 13.457 49.700.000 3.693 36.032.859 2000
(2) 2000 16.123 43.417.300 2.693 32.427.088 2001
(3) 2001 18.420 64.642.185 3.509 43.540.689 2002
(4) 2002 20.760 59.413.497 2.862 51.545.986 2003
(5) 2003 21.691 81.717.609 3.767 56.612.254 2004
(6) 2004 21.741 82.570.904 3.798 59.976.593 2005
(7) 2005 22.655 69.336.400 3.061 68.529.422 2006
(8) 2006 22.959 96.172.106 4.189 72.648.678 2007
(9) 2007 23.491 93.045.202 3.961 75.780.305 2008
(10) 2008 23.089 81.168.975 3.515 82.622.468 2009
(12) 2009 23.490 81.033.843 3.450 77.109.117 2010
(12) 2010 23.785 118.971.945 5.002 79.992.280 2011
(13) 2011 23.904 96.983.223 4.057 82.198.439 2012
(14) 2012 23.438 97.012.391 4.139 87.689.474 2013
(15) 2013 23.204 112.790.983 4.861 92.773.339 2014
(16) 2014 23.188 122.273.276 5.273 98.037.554 2015
(27) 2015 21.816 115.218.411 5.281 97.213.937 2016
(18) 2016 23.375 104.894.547 4.487 94.437.715 2017
(19) 2017 23.879 95.671.417 4.007 2018
150000.000 2000

Hectares vinha; IVV
[eixo direita]
125.000.000

Litros produzidos; IVV
[eixo esquerda]

100.000.000 ‘ ' , -
- 15.000
75.000.000 " k
-

Litros certificados

20.000

[eixo esquerda]

/
P - 10.000

50.000.000 ~

~N s

- Litros/hectare

- ~ [eixo direita] F -~ - - e -~ 5.000

25.000.000 -y > - -
- = -
~ L -~ 4 - o

1993 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Ano de
vindima

Produgao
apta DO/IG
(Litros)

49.133.200

1999-2017

Certificacao
DO/IG
(Litros)

36.032.859

= Relacao entre volume certificado e produzido =

Relagdo
(Certif/Prod)
(%)
73,3%

[ —r |
—=

VINHOS=ALENTEJO

Unicos por Natureza,

Relagdo
(Certif/Prod)
Média 5 anos

Ano de
certificagdo

(2) 2000 43.096.382 32.427.088 75,2%

(3) 2001 64.907.961 43.540.689 67,1%

(4) 2002 61.865.002 51.545.986 83,3% 2003
(5) 2003 77.930.555 56.612.254 72,6% 2004
(6) 2004 80.778.756 59.976.593 74,2% 81,6% 2005
(7) 2005 67.830.618 68.529.422 101,0% 2006
(8) 2006 94.568.769 72.648.678 76,8% 2007
(9) 2007 92.382.890 75.780.305 82,0% 2008
(10) 2008 77.174.525 82.622.468 107,1% 2009
(11) 2009 79.818.022 77.109.117 96,6% 87,9% 2010
(12) 2010 117.299.772 79.992.280 68,2% 2011
(13) 2011 96.217.708 82.198.439 85,4% 2012
(14) 2012 89.244.796 87.689.474 98,3% 2013
(15) 2013 105.792.883 92.773.339 87,7% 2014
(16) 2014 117.986.688 98.037.554 83,1% 89,7% 2015
(27) 2015 111.854.123 97.213.937 86,9% 2016
(18) 2016 101.828.186 94.437.715 92,7% 2017
(19) 2017 92.664.692 _ 2018

A certificagdo pode ser referente a vinhos de vindimas anteriores, o que justifica em determinados anos

que a relagdo Certificacdo/Producdo seja superior a 100%.

A produgdo apta DO/IG é apurada pelas DCP e inclui quantidades de borras que se estimam representar

entre 8 a 10% do total.

9 em cada 10 litros produzidos sao comercializados

com o selo de garantia DOP Alentejo ou IG Alentejano
(média nos anos de certificacdo 2013-2017)
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VINHOS=ALENTEJO

Unicos por Natureza,

2012-2017
= Comércio por capacidade =

SELOS DE GARANTIA REGISTADOS NO SIVA | Apuramentos no final de:
(em litros) 2012 2013 2014 2015 2016 2017
TOTAL 82.198.439 87.689.475 92.773.338 98.037.554 97.213.936 94.437.715
Até 0,7 L 2.025.586 1.618.756 1.861.794 1.806.558 1.626.345 1.747.041
0,75L 64.315.334 67.014.285 72.661.296 77.541.801 79.647.914 77.649.504
Delaté2L 2631586 3294161 2616480 2.377.165 2.083.137  2.497.295
De3até5L 12.300.489 14.892.972 14.491.913 15.326.331 12.944.043 11.668.943
De6até 20 L 925.444 869.301 1.141.855 985.699 912.498 874.933

CAPACIDADES EM PERCENTAGEM

el —0
O'-'——-.O.-—'ﬁ:
—— 0,75 L
= ==Delaté2L
16,1%  180%  169%  166%  143% 1339 =3t
L Ll

32% 3,8% 2,8% 2,4% 2,1% 2,8%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Houve diminuicao do peso relativo dos vinhos comercializados
em embalagens acima de 3L e aumento nos vinhos em garrafas <= 0,75 L.
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VINHOS=ALENTEJO

Unicos por Natureza,

2012-2017
= Comércio por DO/IG =
SELOS DE GARANTIA REGISTADOS NO SIVA Apuramentos no final de:
(em litros) 2012 2013 2014 2015 2016 2017
TOTAL 82.198.439 87.689.475 92.773.338 98.037.554 97.213.936 94.437.715
IG 65.203.447 71.430.873 74.554.869 75.819.543 73.914.896 73.079.162
DO 16.994.992 16.258.602 18.218.469 22.218.011 23.299.040 21.358.554
Sem sub-regiao 6.944.262 7.402.612 8.024.569 9.093.827 8.297.397 6.875.102
Com sub-regido 10.050.730  8.855.990 10.193.900 13.124.184 15.001.643 14.483.452
Borba 3.560.064 4.139.653 4.292.204 4.011.743 4398311 4.516.708
Evora 623.001  527.499  549.077  713.655  537.090  626.366
Granja-Amareleja 479401  250.617  250.609  240.137  289.386  414.752
Moura 11.008 16.958 29.222 42.277 7.377 18.749
Portalegre 102.135 81950  130.138  191.681  156.885  235.718
Redondo 589.664  222.020 81.057 66.535 57.193 41.990
Reguengos 3.790.758 2.713.353 3.503.939 5.921.237 6.675.473  5.963.805
vidigueira 894.701  903.940 1.357.654 1.936.919 2.879.928  2.665.364
SELOS DE GARANTIA REGISTADOS NO SIVA | Apuramentos no final de:
(em percentagem) 2012 2013 2014 2015 2016 2017
TOTAL 100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%
IG 79,3% 81,5% 80,4% 77,3% 76,0% 77,4%
DO 20,7% 18,5% 19,6% 22,7% 24,0% 22,6%
Sem sub-regido 8,4% 8,4% 8,6% 9,3% 8,5% 7,3%
Com sub-regido 12,2% 10,1% 11,0% 13,4% 15,4% 15,3%
Borba 4,3% 4,7% 4,6% 4,1% 4,5% 4,8%
Evora 0,8% 0,6% 0,6% 0,7% 0,6% 0,7%
Granja-Amareleja 0,6% 0,3% 0,3% 0,2% 0,3% 0,4%
Moura 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Portalegre 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,2% 0,2%
Redondo 0,7% 0,3% 0,1% 0,1% 0,1% 0,0%
Reguengos 4,6% 3,1% 3,8% 6,0% 6,9% 6,3%
vidigueira 1,1% 1,0% 1,5% 2,0% 3,0% 2,8%

Em 2017 o vinho Regional foi o mais comercializado, seguido dos vinhos DO sem indicacao
da sub-regiao e depois os da sub-regiao de Reguengos, de Borba e da Vidigueira.
Em ordem decrescente, seguiram-se os vinhos DO das sub-regi6es de Evora, Portalegre,
Redondo e Moura, que foram 1,4% do total (peso igual a média dos 5 anos anteriores).
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VINHOS=ALENTEJO

Unicos por Natureza,

2017
-
= Exportacao =
20.187.821 Litros (+2,3%) 65.385.511 EUR (+11,9%)
m2017 2017
3.623.288 11.606.706 £
2016 BRASIL (12) 2016 ANGOLA (12)
2.344.632 8.053.443 €
ANGOLA (28] 3.074.883 BRASIL (22) 11.116.457 €
2.451.363 7.043.254€
ESTADOS UNIDOS (3¢) 1.639.346 ESTADOS UNIDOS (32) 5.935.158€
1.719.379 5.890.051 €
FRANCA (42) 1.481.197 SUICA (49) 5.628.792 €
1.741.468 5.526.140€
1.361.135 3.973.552€
SUICA (5¢) CHINA (52)
1.349.232 2.612.820€
POLONIA (6] 1.124.395 ERANCA (62) 3.768.561€
2.096.889 4.207.889 €
CHINA (79) 1.122.268 CANADA (79) 3.372.988 €
880.177 3.212.733€
CANADA (82) 858.905 POLONIA (82) 3.052.248¢
826.615 4.298.377 €
803.745 2.299.219€
RUSSIA (92) BELGICA (92)
619.207 1.988.120€
738.895 1.795.634€
BELGICA (10¢) ALEMANHA (102)
£695.361 1.976.957 €
ALEMANHA (112) 610.917 RUSSIA (112) 1.367.419€
687.707 1.033.426 €
LUXEMBURGO (12¢) 451.920 LUXEMBURGO (12¢) 1.366.352 €
522.334 1.366.664 €
407.175 1.166.629€
REINO UNIDO (132) REINO UNIDO (132)
413.129 1.071.247€
366.432 1.125.984 €
ESPANHA (14¢) MACAU (142)
339.282 1.304.243 €
SAO TOME E PRINCIPE (152) 256.514 ESPANHA (152) M 887:267¢€
266.973 890.118 €
CABO VERDE (162) M 236470 PAISES BAIXOS (162) W 096:932%
271.924 684.710€
221.109 558.856€
MACAU (172) SAO TOME E PRINCIPE (172)
244337 578.662 €
203.060 493.631€
PAISES BAIXOS (18¢) DINAMARCA (182)
202.326 494912 €
LETONIA (19¢) B 163.398 CABO VERDE (199) N 4°2-96¢€
249841 496.343 £
DINAMARCA (202) B 135434 LETONIA (20¢9) 1 350-497¢€
153.633 493.615€
1.307.335 4.370.033 €
Restantes Restantes
1.659.132 5.185.379 €
T 1 T T 1
0 2.000.000 4.000.000 0 10.000.000 20.000.000
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VINHOS=ALENTEJO

Unicos por Natureza.

2017
= Exportacao: Principais mercados =
Peso relativo no volume total e preco médio por litro
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Em 2017 os Vinhos do Alentejo foram exportados ao
preco médio de 3,24 €/litro (+9,4%).

Angola, EUA, Suica, China e Canada foram os mercados com com preco mais elevado
do que a média e peso relativo no volume mais significativo (>4%).
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VINHOS=ALENTEJO

Unicos por Natureza,

2013-2017
= Mercado nacional =
Dados Nielsen

2013 2014 2015 2016 2017 Evolugdo dltimos 5 anos (%)
@ @ ©) () (55 2013 2014 2015 2016 2017
Distribuic&o (INA e LIDL) & Restauracdo (INCIM)
Volume (Litros) 223.754.724 222.877.322 232.549.624 239.898.907 247.563.041 6,8 0,4 43 32 32
Total Valor (EUR) 641.550.457 650.015.742 676.671.681 709.225.565 745.882.699 -1,2 1,3 41 48 52
€/Litro (PVP) 2,87 2,92 2,91 2,96 3,01 60 1,7 02 16 1,9
€/0,75 L (PVP) 2,15 2,19 2,18 2,22 2,26 60 1,7 02 16 1,9
Volume (Litros) 96.412.665 94.233.313 100.158.307 101.565.021 103.214.108 2,2 -23 63 1,4 16
Vinhos Valor (EUR) 373.775.862 371.443.112 395.757.401 419.213.491 443.271517 7,4 0,6 65 59 57
Certificados  ¢/|jtro (PVP) 3,88 3,94 3,95 4,13 4,29 5,2 1,7 0,2 4,5 4,0
€/0,75 L (PVP) 2,91 2,96 2,96 3,10 3,22 52 1,7 02 45 40
Volume (Litros) 42335954 41.176.433 46.102.454 44.638.452 41588.660 4,1 2,7 12,0 32 68
Valor (EUR) 166.611.090 166.717.353 179.060.277 186.207.435 185.669.407 2,3 01 7,4 40 03
€/Litro (PVP) 3,94 4,05 3,88 4,17 4,46 47 29 41 74 70
€/0,75 L (PVP) 2,95 3,04 2,91 3,13 3,35 147 29 41 714 170
ALENTEJO Quota de
P Volume 18,9% 18,5% 19,8% 18,6% 16,8% 2,0 -0,4 1,3 -1,2 1,8
(Total) Valor 26,0% 25,6% 26,5% 26,3% 24,9% 0,9 03 08 -02 -4
?2:32 Volume 43,9% 43,7% 46,0% 44,0% 40,3% 0,8 -0,2 2,3 22,1 3,7
(Certificados)  Valor 44,6% 44,9% 45,2% 44,4% 41,9% -2,2 0,3 0,4 -0,8 -2,5
Distribui¢do (INA e LIDL)
Volume (Litros) 172.369.029 169.363.775 178.550.772 183.311.498 187.162.444 3,6 -1,7 54 2,7 21
Total Valor (EUR) 353.809.918 351.710.537 368.331.038 385.951.208 411.580.024 4,8 -0,6 4,7 48 66
€/Litro (PVP) 2,05 2,08 2,06 2,11 2,20 88 12 07 21 44
€/0,75 L (PVP) 1,54 1,56 1,55 1,58 1,65 88 12 07 21 44
Volume (Litros) 80.806.458 78.780.648 84.077.815 85.003.273 85.550.814 65 -25 67 1,1 06
Vinhos Valor (EUR) 232.226.304 236.672.310 255.585.195 271.504.934 290.445.608 12,8 1,9 80 62 7,0
Certificados  ¢/Ljtro (PVP) 2,87 3,00 3,04 3,19 3,40 6,0 4,5 1,2 5,1 6,3
€/0,75 L (PVP) 2,16 2,25 2,28 2,40 2,55 60 45 12 51 63
Volume (Litros) 35.811.101 34.942.649 40.059.714 38.451.412 35.197.637 87 -2,4 146 4,0 -85
Valor (EUR) 104.244.735 107.812.668 119.932.239 122.835.991 123.539.906 8,6 3,4 11,2 24 06
€/Litro (PVP) 2,91 3,09 2,99 3,19 3,51 01 60 30 67 99
€/0,75 L (PVP) 2,18 2,31 2,25 2,40 2,63 01 60 30 67 99
ALENTEJO Quota de
ety Volume 20,8% 20,6% 22,4% 21,0% 18,8% 2,4 -0,1 1,8 -1,5 2,2
(Total) Valor 29,5% 30,7% 32,6% 31,8% 30,0% 1,0 1,2 1,9 -0,7 -1,8
Qots®  Volume 44,3 44,4% 47,6% 45,2% 4% 09 00 33 24 -4t
(Certificados) ~ Valor 44,9% 45,6% 46,9% 45,2% 42,5% 1,8 0,7 1,4 4,7 2,7
Restauracao (INCIM)
Volume (Litros) 51.385.702 53.513.551 53.998.839 56.587.443 60.400.623 -160 4,1 09 48 67
Total Valor (EUR) 287.740.550 298.305.209 308.340.653 323.274.346 334.302.677 -7,7 3,7 3,4 48 3,4
€/Litro (PVP) 5,60 5,57 5,71 5,71 5,53 9,9 -0,5 2,4 0,0 3,1
€/0,75 L (PVP) 4,20 4,18 4,28 4,28 4,15 99 05 24 00 31
Volume (Litros) 15.606.210 15.452.666 16.080.464 16.561.773 17.663.317 -155 -1,0 4,1 3,0 67
Vinhos Valor (EUR) 141.549.571 134.770.806 140.172.202 147.708.567 152.825.912 0,3 4,8 4,0 54 35
Certificados ¢/ jtro (PVP) 9,07 8,72 8,72 8,92 8,65 180 38 01 23 3,0
€/0,75 L (PVP) 6,80 6,54 6,54 6,69 6,49 180 38 01 23 30
Volume (Litros) 6.524.853  6.233.783  6.042.722  6.187.037  6.391.022 -154 4,5 3,1 24 33
Valor (EUR) 62.366.360 58.904.691 59.128.032 63.371.444 62.129.503 66 56 04 7,2 2,0
€/Litro (PVP) 9,56 9,45 9,78 10,24 9,72 103 11 36 47 51
€/0,75 L (PVP) 7,17 7,09 7,34 7,68 7,29 10,3 -1,1 3,6 4,7 5,1
ALENTEIO Quotade ) \ime  12,7% 1,6% 1,2% 10,9% 10,6% o1 1,0 -05 -03 -0,4
mercado
(Total) Valor 21,7% 19,7% 19,2% 19,67% 18,6% 0,2 1,9 -0,6 0,4 -1,0
i”;zgz Volume  41,8% 40,3% 37,6% 37,4% 36,2% o1 45 28 -02 -2
(Certificados)  Valor 44,1% 43,7% 42,2% 42,9% 40,7% 3,0 -04 -1,5 0,7 2,2
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Unicos por Natureza,

= Evolucao do mercado nacional =

Distribuicdo (INA & LIDL) e o "
e Restauracio (INCIM) Distribuicdo (INA & LIDL) Restauracgao (INCIM)
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VINHOS=ALENTEJO

Unicos por Natureza,

I1I. CERTIFICACAO

1 = A certificacdo é uma das actividades mais visiveis perante os agentes econdmicos, sendo relevante a eficacia e a

eficiéncia do servigo prestado que é transversal a quase totalidade dos departamentos da CVRA.

2. No ano de 2017 houve uma diminui¢do do volume certificado e também do nimero de processos administrativos

que lhe sdo inerentes, bem como do volume de amostras analisadas ao nivel fisico-quimico e sensorial.

3. No acompanhamento didrio feiro as movimentagdes de produtos vinicos, verificou-se um crescimento substancial,
que é parcialmente justificado pelo impacto atingido com o controlo de existéncias, que terda estimulado os agentes
econdémicos a fazerem actualizagdes de forma a alinhar o volume de existéncias fisicas com o constante nas contas-

correntes.

4. Destacam-se as prestagdes positivas alcangadas com o prazo médio de resposta aos pedidos de certificagdo, que se
mantiveram abaixo dos cinco dias Uteis, o rigor nos ensaios interlaboratoriais fisico-quimicos que pelo segundo ano

consecutivo atingiu 100,0%, sinal de rigor do trabalho realizado e do empenho dos profissionais envolvidos.

5- Na andlise sensorial registou-se um aumento no numero de sessGes de prova, apesar da diminuicdo do volume
certificado, implicando que a Camara de Provadores tivesse que funcionar quase todos os dias. A taxa de reprovagdo na
analise sensorial foi de 10,2%, inferior a do ano anterior, tendo os testes ao desempenho no ensaio de aptiddo Sensorial

ALABE e Aroma ALABE atingido resultados superiores a 70%, registando melhorias face ao ano anterior.

2017
= Prazo médio de certificacdo =

VALIDACAO DO PEDIDO W COLHEITA DA AMOSTRA ANALISE DA AMOSTRA E FECHO DO PEDIDO

X DIAS
2017 o,z_ 2,6 4,9
2016 D,Z_ 2,9 4,5
2015 u,z_ 3,2 5’0
2014 0,2_ 3,5 5,6
2012 | 05 3,1 7,0
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R Reoc<ultad. Roc<ultad.

Indicadores Depart.
(unidades) part 2015 2016 2017

VOLUME

Evolugdo vs 2016

Volume certificado

(milhaes litros) CVRA 121,2 127,0 11,5 -15,5 @ -12,2%
Volume com selo atribuido o
(milhaes litros) CVRA 98,0 97,2 94,4 28 © -2,8%
PRAZOS MEDIOS DE RESPOSTA
Pedido de certificagdo FISC
(n* dias) LAB 5,0 4,6 4,8 02 © 4,3%
E. d tul
A oM 20 20 2,0 00 ® o1
Autorizagao de ti rt |
utorizagdo de transportes a granel e 21 3,2 3,9 07 @ 21,9%

(n.° dias)

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

Total de processos administrativos

) ADM 24.071 26.045 23.865 -2.180 @ -8,4%
Dos quais:
- Selos de garantia (n.%) ADM 9.723 10.619 8.394 -2.225 @ -21,0%
-8 - Rotulagem (n.%) ADM 5.002 6.490 6.351 139 @ -2,1%
©
i - Exportagdo DO/IG (n.%) ADM 4.995 5.788 6.110 322 @ 5,6%
[}
5 - Outros (n.°) ADM 4.351 3.148 3.010 138 @ -4,4%
o Movi .
o~ ovimentos de contas-correntes o
o E validados no SIVA (1) FISC 3.650 4.068 5.371 1303 @  32,0%
< @
U wn idacé
< o Validag6es de tranosportes a granel FISC 267 822 783 39 @ 5,1%
VU c (n.%)
= -2
E E ANALISES FiSICO-QUIMICAS
o <@ Total de amostras analisadas } ; 9
ST ) LAB 6.152 6.436 5.767 669 @ 10,4%
e
(]} Das quais:
.g - De certificacdo (n.%) LAB 3.605 3.779 3.739 40 @ -1,1%
~§ - De controlo (n.%) LAB 840 936 690 246 @  -26,3%
E - De assisténcia técnica (n.°) LAB 1.707 1.721 1.338 383 @ -22,3%
Métodos de andlise acreditados o
) LAB 29 30 30 o @ 0,0%
Ensaios interlaboratoriais (*) LAB 480 469 413 56 @ 11,9%

()

Rigor nos ensaios interlaboratoriai o
'8 ' (%') Y 99,6 100,0 100,0 00 O 0,0%

ANALISES SENSORIAIS

Total de amostras analisadas

(n) LAB 3.825 4.225 3.908 317 @ 7,5%
n°  LAB 570 609 604 5 @ -0,8%

Amostras em duplicado (**)
(n.° e % do total de amostras) % LAB 14,9 14,4 15,5 1,0 @ 1,0 p.p
Sessoes de andlise sensorial realizadas o
v LAB 933 1.016 1.033 17 © 1,7%

Taxa de reprovagdo no exame sensorial

@ LAB 14,2 14,1 10,2 39 @ -39pp

Desempenho no ensaio de aptidao
Sensorial-ALABE LAB 59,9 76,6 77,3 07 @ o,7p.p
(%)
Desempenho no ensaio de aptidao
Aroma-ALABE LAB 70,8 69,2 72,9 37 @ 37pp
(%)

(*) CIVP - Circuito Interlaboratorial de Vinhos Portugueses e BIPEA - Bureau Interprofissionel des Etudes Analytiques

(**) RepetigGes para controlo de qualidade dos resultados.

—

VINHOS=ALENTEJO

Unicos por Natureza.

= Certificacdo: Eficicia e eficiéncia do servico prestado =

-2,8 milhoes litros
com selo atribuido

< 5 dias
prazo de certificagdo

23.865

proc®. administrativos

6.351 rotulagens
examinadas

5.371 movimentos
em conta-corrente

5.767 amostras
analise fisico-quimica

100% rigor
ensaios
interlaboratoriais

3.908 amostras
andlise sensorial

1.033 sessoes
de prova sensorial

10,2% amostras
reprovadas na prova

Desempenho >70%

nos ensaios de
aptiddo dos provadores

19




VINHOS=ALENTEJO

Unicos por Natureza.

IV. CONTROLO e FISCALIZACAO

6- O controlo da regido mereceu especial aten¢do por parte da Direc¢do, com o objectivo de assegurar um clima de
concorréncia leal entre os agentes econdmicos e garantir a genuinidade e qualidade dos vinhos. A actividade focou-se no
controlo na fase de armazenagem, nomeadamente as existéncias, e no controlo de vindima, tendo sido atingidos resultados

que se consideram positivos.

7. o Departamento de Fiscalizagdo e Controlo foi reforgado por 6 elementos nas vindimas e foram alugadas 3 viaturas
para assegurar os meios necessarios para:
— Controlo da recepgdo de uvas nas instalagGes dos vinificadores;

— Controlo as quantidades de vinho existente nas adegas durante o periodo da vindima.

8. As Notas Informativas do IVV, n.2 10/2017, de 21/Ago/2017 e n.2 11/2017, de 07/Set/2017, determinaram que na
producdo do IG Alentejano da campanha 2017/2018 os produtores pudessem incorporar até um maximo de 15% de uvas,
mostos ou vinho de fora da regido. A CVRA elaborou o Normativo correspondente, estabelecendo os procedimentos a seguir

pelos produtores, e procedeu ao controlo e monitorizagao desta actividade.

CONTROLO DA VINDIMA 2017/2018

9- Durante o periodo de vindima realizou-se controlo as uvas que se destinaram as instalages de vinificagdo, com os
seguintes resultados:

— N.2 de viticultores submetidos ao controlo: 474

Quantidade de uvas verificadas: 79.096.367 kg

N.2 de vinificadores submetidos ao controlo: 191

Quantidade de vinho verificado nas instalages: 56.316.000 litros
No global foram realizadas 723 ac¢des, onde foram verificados 12.785 documentos, o que evidencia a dimensdo significativa

deste tipo de controlo.

10. Houve a preocupagdo de organizar os controlos de forma a incidirem sobre os operadores em fung¢do da sua

dimensdo e prever uma actuagdo equilibrada.

= Incidéncia do controlo a viticultores =

. Reparti¢do do
Dimensao dos viticultores Universo Com controlo partie
controlo
(hectares)

N.2 % N.2 % n =474
Total 1.847 100,0% 474 25,7% 100,0%
(1) >= 400 ha 1 0,1% 1 100,0% 0,2%
(2) >= 200 e < 400 ha 5 0,3% 5 100,0% 1,1%
(3) >= 100 e < 200 ha 13 0,7% 12 92,3% 2,5%
(4) >= 50 e <100 ha 61 3,3% 47 77,0% 9,9%
(5) >= 20e< 50ha 219 11,9% 122 55,7% 25,7%
(6) >> 5e< 20ha 498 27,0% 144 28,9% 30,4%
(7) <5ha 1.050 56,8% 143 13,6% 30,2%
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= Incidéncia do controlo a vinificadores =

. Repartigdo do

Dimens&o dos vinificadores Universo Com controlo controlo

(hectares)

N.2 % N.2 % n =191
Total 218 100,0% 191 87,6% 100,0%
(1) > 3.000.000 litros 7 3,2% 7 100,0% 3,7%
(2) > 1.000.000 e <= 3.000.000 Litros 5 2,3% 5 100,0% 2,6%
(3) > 500.000 e <= 1.000.000 litros 19 8,7% 18 94,7% 9,4%
(4) > 100.000 e <= 500.000 litros 68 31,2% 64 94,1% 33,5%
(5) > 50.000 e <= 100.000 litros 28 12,8% 26 92,9% 13,6%
(6) > 10.000 e <= 50.000 litros 58 26,6% 51 87,9% 26,7%
(7) <=10.000 litros 33 15,1% 20 60,6% 10,5%

1 1 = Em consequéncia do controlo realizado foram detectadas as seguintes situagdes:

13 viticultores com cadastro desactualizado devido a diferengas sobre a titularidade da exploragdo;

1 vinificador onde foi retirada a aptiddo para DO/IG de parte do volume existente, por ndo ter sido evidenciada a

proveniéncia das uvas;

2 vinificadores onde se detectaram diferencas, que apds esclarecimentos foram aceites pelos servigos de controlo.

12. Este controlo permitiu obter conhecimentos que vao contribuir para melhor estruturar o Plano de Controlo dos
Vinhos do Alentejo, conjugando as experiéncias vividas em anos anteriores com a informagdo adquirida na vindima

2017/2018.

CONTROLO AS EXISTENCIAS

1 3. Este controlo adquiriu maior incidéncia a partir de Margo de 2017, com os seguintes resultados:
— N.2 de agentes econdmicos submetidos ao controlo: 23

— Diferengas entre contas-correntes e existéncias no local: 13.964.828 litros

14. s diferencas apuradas nas quantidades foram excluidas das contas-correntes dos agentes econdmicos, contribuindo
para uma informagdo mais correcta e factual relativa a cada um deles e também para um maior rigor dos apuramentos

periddicos que sdo realizados pela CVRA e comunicados aos agentes econdmicos.

1 5- Verificou-se que a maioria dos vinhos excluidos das contas correntes estava na situacdo de “Apto” e que eram

provenientes das colheitas de 2005, 2007, 2009, 2010, 2011, 2012 e 2014 (76,2% do total).
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= Volumes excluidos das contas-correntes =

Ano colheita Vinho apto Vinho certificado Total % do Total
2001 24.083 24.083 0,2%
2002 70.377 70.377 0,5%
2003 123.451 123.451 0,9%
2004 435.571 435.571 3,1%
2005 911.195 911.195 6,5%
2006 367.333 367.333 2,6%
2007 1.334.646 1.334.646 9,6%
2008 811.161 811.161 5,8%
2009 1.146.548 1.146.548 8,2%
2010 3.075.021 3.075.021 22,0%
2011 1.763.735 25 1.763.760 12,6%
2012 1.083.676 3.901 1.087.577 7,8%
2013 469.618 491 470.109 3,4%
2014 1.318.283 3.938 1.322.221 9,5%
2015 463.654 180.178 643.832 4,6%
2016 273.544 104.402 377.946 2,7%
Total 13.671.893 292.935 13.964.828 100,0%

% do Total 97,9% 2,1% 100,0% -

1 6- Através destes dados, estima-se que as existéncias em Margo de 2017 eram de 125,3 milhdes de litros ou seja menos
2,7 milhdes de litros do que os 128,1 milhGes apurados no final de Fevereiro de 2018.
A diferenga corresponde, de forma geral, ao volume que foi incorporado para a produgao de IG Alentejano, ainda que se

tenha que ter em conta a diferenga de um més.

CONTROLO DA PRODUCAO DE IG DA CAMPAHA 2017/2018, COM INCORPORACAO

17. Este controlo incide essencialmente em duas fases: na entrada de vinho na regido, para verificar quantidade, titulo

alcoométrico e castas, e a incorporagao para verificar a percentagem adicionada.

1 8- Conforme o Normativo fixado pela CVRA a incorporagdo apenas foi admitida a partir de 11/Dez/2017, podendo
estender-se até ao final da campanha (31/Jul/2018). Até a data deste relatdrio, obtivera-se os seguintes resultados:
— N.2 de produtores que adquiriram uva para produzir vinho I1G: 1

— Quantidades de uvas adquiridas:166.625 Kg

N.2 de produtores que adquiriram vinho: 37

Quantidade de vinho adquirido: 5.014.828 litros

N.2 de produtores que fizeram incorporagdo: 35

Quantidade de vinho incorporado: 2.979.565 litros
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= Volumes adquiridos =

Dimensao do volume Vinho adquirido
(Litros) N.2 AE. Litros %
Total 37 5.014.828 100,0%

(1) > 500.000 litros 2 1.150.255 22,9%
(2) > 250.000 e <= 500.000 Litros 3 1.653.848 33,0%
(3) > 150.000 e <= 250.000 litros 6 1.219.331 24,3%
(4) > 50.000 e <= 150.000 litros 9 673.668 13,4%
(5) > 25.000 e <= 50.000 litros 8 190.400 3,8%
(6) > 10.000 e <= 25.000 litros 6 48.770 1,0%
(7) <= 10.000 litros 3 78.556 1,6%

= Volumes incorporados =

Dimens3o do volume incorporado Vinho incorporado
(Litros) N.2 ALE. Litros %

Total 35 2.979.565 100,0%
(1)) > 500.000 litros 0 0 0,0%
(2) > 250.000 e <= 500.000 Litros 4 1.279.885 43,0%
(3) > 150.000 e <= 250.000 litros 2 456.874 15,3%
(4) > 50.000 e <= 150.000 litros 11 892.147 29,9%
(5) > 25.000 e <= 50.000 litros 7 249.117 8,4%
(6) > 10.000 e <= 25.000 litros 5 71.983 2,4%
(7) <= 10.000 litros 6 29.559 1,0%

19. Apurou-se que 58% da quantidade de vinho adquirido ja foi incorporado, cerca de 3 milhdes de litros, que na
condigdo de respeitarem a incorporagdo maxima de 15%, terdo sido adicionados a 17 milhdes de litros de vinho IG

provenientes de uvas da regido.

20. Dos produtores que adquiram vinho, 19 ja o utilizaram na totalidade e 4 ja utilizaram pelo menos 85% da quantidade

adquirida, estando em armazenados cerca de 2 milhdes de litros que ainda poderdo ser incorporados.

21. De uma forma geral verificou-se cumprimento dos produtores, tendo-se feito o controlo analitico a 33 amostras

recolhidas de vinho adquirido, ndo se tendo detectado situagées ndo conformes.
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= Actividades de controlo e Fiscalizacao =

ACTIVIDADES DE CONTROLO E FISCALIZACAO

2015

2016

2017

———=
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Evolugdo vs 2016

POTENCIAL VITICOLA

O]
)
3)

<

(4
)
(6)

@
(8)

Total de Viticultores N.°
Previsto para controlo
Controlo realizado (executado por ATEVA)

Percentagem de cumprimento (=3/2)
Viticultores com controlo (=3/1) %
Total de drea de vinha hectares
Previstos para controlo
Controlo realizado (executado por ATEVA)

Percentagem de cumprimento (=6/5)
Area de vinha com controlo (=6/4) %
Auditorias realizadas a execu¢do da ATEVA
Previstos para controlo N.°
Controlo realizado (executado por CVRA) N.°

Percentagem de cumprimento (=8/7)

1.844
518
518

100,0
28,1
20.695

4.002

3.857
96,4

18,6

10
10

100,0

1.820
364
364

100,0
20,0
20.718
4.064

3.951

97,2

19,1

10
1"

110,0

1.847
565
565
100,0

30,6
21.354
3.865
3.747
96,9

17,5

10
10

100,0

27
201

201
10,6

637
-200

-204

1,5

-1

@
@

1,5%

55,2%
55,2%

10,6%

3,1%
-4,9%
-5,2%

-1,5%

0,0%

-9,1%

AGENTES ECONOMICOS

Total de Agentes Econémicos N.°
Dos quais:
AE com vinho certificado (¢/ selo de garantia)

Outros

Controlo na fase de PRODUGAO N.
Dos quais:

Operacgdes de enriquecimento (MC/MCR)

Vinho de Talha

Verificagdo de dégorgement de espumantes

Verificagdo de DCP

Controlo na fase de ARMAZENAGEM N.°
Dos quais:

Auditorias especificas a contas-correntes e existéncias

Verificagdo de engarrafamento

Verificagdo de enchimento de "Garrafeira"

Controlo ao TRANSPORTE N.

Total de litros
Estimativa de camiGes de 30 mil litros em transito

Alentejo -> Alentejo Litros
Alentejo -> Fora da regido Litros
Fora da regido -> Alentejo Litros
Fora da regido -> Fora da Regido Litros
Controlo ao PRODUTO am:s.:ras
No MERCADO, exposto para venda

Na INSTALAGAO DO AE, pronto para venda

Controlo a SELOS DE GARANTIA (destruigdo) N.°
Auditorias de rastreabilidade - certificagdo N.°
Auditorias a TIPOGRAFIAS N.°

298

235
63
11

1"

0
0

767
23.536.459
785

12.968.985

7.578.478
713.200
2.275.796
286

201

85

37

31

10

337

245
92
20

0

4

822

26.141.289
871

15.538.379
6.922.745
728.394
2.951.771
263

204

59

37

29

10

368

227
141
21

0
14

3
44

23
13
8
783

30.079.307
1.003

17.723.654
8.841.701
304.815
3.209.137
226

138

88

39

28

6

31

-18
49

-39
3.938.018
131
2.185.275
1.918.956
423579
257.366
37

-66

29

2

-1

4

@

@ @

@ @ @ @

@ @ @ @

©

9,2%

'7;3%
53,3%
5,0%

-100,0%

7,7%
0,0%

633,3%

1050,0%
100,0%

'4)7%
15,1%
15,1%

14,1%
27,7%
-58,2%
8,7%
-14,1%
-32,4%
49,2%
5,4%
-3,4%
-40,0%
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2017
= Resumo de situac6es nao conformes =

AmBI Controlos Previstos Controlos re dos
N.° Area (ha) N.° Area (ha) Kg Litros N.° Motivo / Consequéncia Area (ha) Kg Litros
() |Potencial Viticola Viticultores | 565 | 3.864,81 | 565 | 374686 | - | - 104 |Redugdo 4rea 15844 | o | e
47 Aumento area 40,50 | - -
ATEVA 10 | - 10 o | | | e |
() |Controlode vindima  Viticultores | | e 474 | 79.096.367 | ---- 13 |Actualizacfo cadastro (titularidade) | - | s | -
Vinificadores | | - 191 | e | e 56.316.000 1 |RetiradaaptiddioaDOiG | e | e e
2 Esclarecimentos aceites | - | e | e
() |controlonafasede | | - P R e B o e e
PRODUCAO
(4) | Controlo na fase de 25 | V7SN L — 1 |Retiradaaptidsoapoic | o | |
ARMAZENAGEM 23  |Exclusdo de volume da conta-corrente | ----- | e 13.964.828
() [controloac | | - 783 [ - | e[ e 1 | Advertétnda e
TRANSPORTE 1 Retirada aptiddoa DO/IG | - | e e

7  |Redassificagdo para apto DO/IG | - | e | e

4 Esclarecimentos aceites | - | e | e

(6) |controlo ao NoMercado | 140 |  ----- 138 | - [ e e 10 |Adverténca |
PRODUTO 8 Esclarecimentos aceites
Instal. AE 80 | - B || = || = | = 1 Em andlise | | | -
@ |controloa | B[ = | = | = 39 |Destruigio de selos de garantia | - | eeem | e
SELOS DE GARANTIA
(destruigdo)
(8) |Auditorias de P B | == || = | = I I [ = [ = [ ==
rastreabilidade
certificagdo
(9) |Auditorias a 10 [ - 8 || = || = [ = I I | = | = | =
TIPOGRAFIAS
2.387 3.746,86 79.096.367 56.316.000 262 198,94 13.964.828

22- Através deste quadro, que em anos posteriores deverd apresentar dados mais completos em resultado das
modificagGes que irdo resultar da implementagdo do Plano de Controlo dos Vinhos do Alentejo, pode verificar-se que, dos
2.387 controlos realizados, 262 tiveram como resultado o apuramento de alguma ndo conformidade, dos quais 247 (10%)

resultaram em acgdo sancionadora ou de correcgdo para os agentes controlados.
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V. COMUNICACAO E PROMOCAO

23- Para a comunicagdo sobre o Vinho de Talha o CVRA langou um minisite e um filme onde se 2017
apresenta de forma simples e objectiva 0 modo de produgdo e testemunhos de produtores. \# -
Dirigido para o consumidor, este activo de comunicagdo foi produzido pela LLorente y Cuenca e W

venceu, na classe de Website e categoria Food & Beverage, o prémio Gold Stevie Award 2017, tendo

ficado a frente do website Coca-Cola Journey Mexico.

24. No ambito do Enoturismo o Alentejo obteve nova distingdo em 2017, pela Lonely Planet, editora australiana de guias
de viagem do Mundo, com a nomeagdo como “Top Destinations for 2017 | Best in Europe”.

Esta distingdo, é a sexta sucessiva e traduz a exposi¢do positiva que a regido tem adquirido desde 2014.

National Geographic Traveler JAN-2014
“One of the 21 best places to visit”
2014 The Guardian MAI-2014
Alentejo’s Gastronomy and wines — the "new Tuscany”
USA Today AGO-2014
“#1 Wine Region to Visit Globally”

o1 New York Times JAN-2015 % Ehe é
5 “One of the top wine destinations in the world” Lo t(:_}:,:“i%:;
o016 Wine Enthusiast FEV-2016 €
“One of the top 10 wine destinations” ENTHUSIAST
Lonely Planet FEV-2017 lon Ef\!l: lonet
2017 “Top Destinations for 2017 | Best in Europe” ]
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25. No Plano de Actividades 2017 foi proposta a realizagdo de um conjunto de 40 acgdes de promogdo e comunicagao,

tendo sido realizadas 38 (95,0%).
Foi realizado o nimero de acgdes previsto para todos os mercados, com excepgdo da Suica, onde ndo se fizeram trés das

quatro previstas e Poldnia, onde se fez mais uma ac¢do em parceria com Turismo de Portugal e Camara de Comércio

Portugal-Poldnia.

= Execucao das ac¢oes planeadas para 2017 =

Accdes Previstas W AcgOes Realizadas Accdes Previstas W AccBes Realizadas
J ‘ I I I I | I 8
ANGOLA BRASIL EU. EUIE;A ALEMANHA REINO POLONIA SUECIA DORTUGAL l
UNIDO Mercado estrangeiros Mercado Nacional
SITUACAO
i)
[=
£ g g
E o ° S
$ % § 3
c 8 w | o
] "—; © g
- £ ] £ S
AccAo ACTIVIDADES / DESCRICAO wo| e | u o RESULTADOS
RELACOES cOM | Jantar Vinico com os Media X e 9 jornalistas
MEDIA 5 Abril | Restaurante Vitrdvio — Epic Sana (faltaram 13 conv. Confirmados)
Formagdo para o trade Candando
e Formagdo Grande Distribuicao e Directora de RH presente
B 5 Abril | Candando e 9 especialistas da area de vinhos
FORMAGAQ - X X
e Formagdo Hotelaria Accor
4 Abril | Accor Talatona o Directores de RH e F&B presente
e 22 formandos
Prova Vinhos do Alentejo com importadores e 8 Importadores / 14 mesas
EVENTO ANUAL | (substituiu a ac¢do com produtores) X o 85 Referéncias de vinhos
6 Abril | Luanda | Epic Sana e 450 Visitantes
Substituida pela acg¢do de Relagbes com Media,
VISITAS Visita de 4 jornalistas X | sendo parte do Investimento transferido para
mercado brasileiro.

3 acgdes realizadas | 500 pessoas de alcance directo
3.074.883 litros exportados (+25,4%) | 11.606.706 EUR (+44,1%) | 3,77 €/Lt (+14,9%)
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SITUAGAO
]
W o
§ 8% %
c N oo o
(] % © g
- £ ] £ 1
Accho ACTIVIDADES / DESCRICAO Dls|®|%® RESULTADOS
Evento para Trade (sommeliers) o 8 sommeliers de 4 cidades
VISITAS E Concurso Melhor Sommellier dos Vinhos do X « 8 noticias on line
CONCURSO Alentejo no Brasil 2017 o . .
Alentejo — 6 a 11 de Fevereiro e 1 noticia no jornal O Globo — imprensa.
Evento organizado pela Viniportugal com
Evento para trade e consumidor participagdo da CVRA
EVENTO Vinhos de Portugal no Rio X e 5.000 Visitantes no RJ
e Rio de Janeiro—2, 3 e 4 de Junho e 3.000 Visitantes em SP
e S3o Paulo -9, 10 e 11 de Junho e 18 AE em cada cidade
e Publicidade associada
Evento para consumidor ® 3.000 visitantes (10:00-17:00h)
EVENTO EM Aproxima Vinhos do Alentejo X ® 6 AE participantes
FEIRA Belo Horizonte — 10 de Junho Avaliagdo dos AE/importadores como ac¢éo
muito importante
Presenca de:
® 265 pessoas em Recife
e 625 no Rio de Janeiro
Evento para trade e consumidor *>95em C{"'t'ba
« Recife -11 de Set * 679 em Sdo Paulo
) ) ) Participaca AE/|
EVENTO ANUAL e Rio de Janeiro — 14 de Set. X a;;'g;aﬁzzi?: /importadores
L ]
e Curitiba — 19 de Set . .
« S350 Paulo — 21 de Set e 21 no Rio de Janeiro
’ e 16 em Curitiba
® 22 em S3o Paulo
Avaliagdo dos AE/importadores como acgdo
muito importante
Evento para trade (Sommeliers)
Concurso Melhor Sommellier dos Vinhos do . .
Alentejo no Brasil 2018 e 150 sommeliers participantes
FORMAGAO E e Brasilia — 12 Set X o 9 finalistas seleccionados para visita ao
CONCURSO ) T j ’
e Rio de Janeiro — 15 de Set. Alentejo em Fev'2018
o Curitiba — 18 de Set.
e S3o Paulo — 22 de Set.
Visitas inversas ao Alentejo (lideres de
VISITAS opinido/jornalistas) X e 3 jornalistas/lideres de opinido
Alentejo — 16 a 20 Outubro 2017
COMUNICACEO Webmarketing — trade, imprensa e e Comunicagdo digital dos eventos
DIGITAL consumidor X e Criagdo de conteudos digitais para redes
Todo o ano sociais
RELACOES Assessoria de Relagdes Publicas ® 65 noticias na imprensa (gastronomia e
¢ Llorente & Cuenca Brasil X vinhos)
PusLIicas - .
Todo o ano e 22 noticias sobre turismo
Estudo sobre os Vinhos do Alentejo no . .
EsTuDO DE Bral::il ! ) X e Disponivel aos AE no SIVA
MERCADO Wine Intelligence e Apresentagdo na CCDR em 24/0ut

9 acges realizadas | 13.400 pessoas de alcance directo| 96 noticias
3.623.288 litros exportados (+54,5%) | 11.116.457 EUR (+57,8%) | 3,07 €/Lt (+2,1%)
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AccAo ACTIVIDADES / DESCRICAO TlEs % | %© RESULTADOS
Formagdo para o trade . L .
. ~ . e 2 participantes de DC visitaram Alentejo
FORMACAO e S3o Francisco — 13 Margo X « 1 vai listar vinhos d dut
« Washington DC — 16 Marco vai listar vinhos de um produtor
Media
ST ® 6 jornalistas
Visitas inversas . .
~ . e 5 artigos publicados
VisiTAS * Formagdo - Evan Goldstein X e 5.370.301 impactos
e Media | 28 Maio a 2 Junho Tra.de ) P
e Trade | 9 a 15 Julho
® 6 pessoas
e 2 vinhos listados na Bottlerocket
Evento de Prestigio em Nova lorque e 50 participantes
Nova York - 1 Agosto | High Line Hotel — Gillian Sciaretta, Wine Spectator
EVENTO ANUAL ) ) X . o
(evento adiado de Margo para Agosto devido — Joshua Green, Wine & Spirits
a neve) e 15 estados presentes
Assessoria de imprensa
Full Circle e CPalate
- Ligagdo a lideres de opinido Resultado do Clipping
RELAGOES - Apoio a realizagdo de acgdes X e 178 noticias publicadas sobre Vinhos do
PusLicAs - Webmarketing Alentejo e Regido inc. Enoturismo
Todo o ano e >300 milhGes de pessoas alcangadas
Sample Program
Desde Set’17
EsTuDO DE Estudo sobre os Vinhos do Alentejo nos EUA X o Disponivel aos AE no SIVA
MERCADO Wine Intelligence e Apresentagdo na CCDR em 24/0ut
5 acgoes realizadas | 120 pessoas de alcance directo | 178 noticias com alcance > 300 milhGes de pessoas
1.639.346 litros exportados (-4,7%) | 5.935.158 EUR (+57,8%) | 3,62 €/Lt (+5,7%)

= EUA: Evolucao de noticias e impacto =

1 78 SAMPLE
EVENTO PROGRAM
- EUA
NOTICIAS PUBLICADAS TRADE/MEDIA
New York Set
01/Ago
30 VISITA
TRADE
VISITA Alentejo
25 . MEDIA 09-15/1ul
FORMAGAO Alentejo
201 TRADE 28/Mai-02/lun 28 2 23
SFeDC
13 e 16 Mar 19
15
14 14
10
12 1 1 12
9
s 6
0
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

50

40

30

20

10

SAMPLE
>300 M ProGRAM
EUVA
PESSOAS ALCANCADAS Set
VISITA EVENTO
TRADE TRADE/MEDIA
Alentejo NewYork
09-15/lul 01/Age
" 73,3
FORMACAO
TRADE
SFeDC o 596
13 e16 Mar Alentejo
28/Mai-02/lun 45,7
38,2
0
= 31,0
2,5 22 2,8 14 12,2 2,7
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Qut Nov Dez

Com as accdes realizadas nos EUA em Julho e Agosto e depois com o Sample Program,
observou-se subida no nimero de noticias e do alcance das publicac¢bes.
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AccAo ACTIVIDADES / DESCRICAO wo| e | uw o RESULTADOS
e 12 AE participantes
e 45 participantes na Masterclass (trade e
Evento para trade/media/ consumidor media)
EVENTO ANUAL i X . .
Zurique, Museu da FIFA - 12 de Julho ® 300 visitantes (consumidores)
e 5 noticias na imprensa Portuguesa e Suica
AE’s classificaram acgdo de Excelente
Formacgao para alunos de escolas de
hotelaria Por falta de disponibilidade das escolas, a
FORMACAO (previsto para Novembro’17) X accdo ficou agendada para Margo e Maio de
e Zurique 2018
e Lausanne
Visita de jornalistas Por falta de disponibilidade dos jornalistas, a
VISITAS . , X . o ;
(previsto para Novembro’17) acc¢do ficou agendada para Maio 2018
EsTupo DE Estudo sobre os Vinhos do Alentejo nos EUA W|ne.InteII|geTce' apenas tinha dados de anos
. . X | anteriores e ndo ia langar novo estudo.
MERCADO Wine Intelligence
Optou-se por cancelar.

1 acgdo realizada | 345 pessoas de alcance directo | 5 noticias
1.361.135 litros exportados (+0,9%) | 5.628.792 EUR (+1,9%) | 4,14 €/Lt (+1,0%)

SITUACAO
[e]
o [°)
§ %8 % %
c s ® | @
© E— © Q
- E | 8| E &
AccAo ACTIVIDADES / DESCRICAO L RESULTADOS
® 26 AE participantes
e 58.500 visitantes trade
e 7 actividades no stand Vinhos do Alentejo
FEIRAS Feira Prowein X — 3 provas comentadas (Justin Leone)
Dusseldorf, - 19-21 Margo — 3 palestras “Mediterranean Taste”
— 1 palestra Wines of Alentejo
Sustainability Program
e 130 participantes nas actividades
e 4 jornalistas
Visita de jornalistas o 5 publicagBes
Press Trip Taste Local Taste Med — 3 Vinum Weinmagazin
VISITAS X X
e Alentejo —5 a 8 Margo — 1 Welt am Sonntag
e Alentejo — 24 a 28 Abril — 1 Menengers weinwelt
e 11 paginas
Assessoria de imprensa
~ W|.ne an Pa’rtners o Enquadrado no projecto FEAGA
RELAGOES - Ligagdo a lideres de opinido .
. S . o X e Envio de newsletters e press-releases para
PUBLICAS - Apoio a realizagdo de acgdes
. 1003 contactos
- Webmarketing
Todo o ano

3 acgdes realizadas | 1.250 pessoas de alcance directo | 5 noticias
1.361.135 litros exportados (+0,9%) | 5.628.792 EUR (+1,9%) | 4,14 €/Lt (+1,0%)
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Evento pzira trade " o, o 1 palestra por Sarah Ahmed
EVENTO ANUAL Degustacdo comentada "Arte de Viver X e 44 referéncias de vinhos
Taberna do Mercado, Old Spitalfields Market o
Londres — 26 de Junho * 88 participantes
Jornalistas
e 4 jornalistas
e 4 publicagOes
— 1 My Slow Place
Visita de jornalistas/lideres de opinido — 3 The Wine Detective
Press Trip Taste Local Taste Med — 1 Menengers weinwelt
VISITAS o Alentejo — 24 a 28 Abril X ® 32 paginas
e Alentejo — 23 a 26 Maio Lideres de opinido
e Alentejo— 17 a 21 Julho o 1 Chef (Taberna do Mercado, Londres)
e 2 publicagOes
— 1Jornal Publico
— 1 Publico on-line
® 9 paginas
Assessoria de imprensa
Wine and Partners Enquadrado no projecto FEAGA
RELAGOES - Ligagdo a lideres de opinido e 351 contactos para envio de newsletters e
PUBLICAS - Apoio a realizagdo de acgdes X press-releases (partilhados com Poldnia e
- Webmarketing Suécia)
Todo o ano
B Enquadrado no projecto FEAGA
COMUNICACAO Site “Tasting Alentejo” X o Divulgagdo de newletteres

DIGITAL

e Divulgagdo de brochuras em inglés

4 acgoes realizadas | 100 pessoas de alcance directo | 6 noticias (41 paginas)
407.175 litros exportados (-1,4%) | 1.166.629 EUR (+8,9%) | 2,87 €/Lt (+10,5%)

SITUACAO
B B
T o ] o
—
ed1 5| | &
AccAo ACTIVIDADES / DESCRICAO mE s | @@ RESULTADOS
Visita de jornalistas : ;J: JEEL:;ZS
VISITAS Press Trip Taste Local Taste Med X 1 Foodfolder.se
o Alentejo — 24 a 28 Abril . ’
« Alentejo —17 a 21 Julho — 1 Societetastar - Instagram
e 2 paginas
Assessoria de imprensa
Wine and Partners Enquadrado no projecto FEAGA
RELAGOES - Ligagdo a lideres de opinido X e 351 contactos para envio de newsletters e
PUBLICAS - Apoio a realizagdo de acgdes press-releases (partilhados com Poldnia e
- Webmarketing Suécia)
Todo o ano

2 acgdes realizadas | 4 pessoas de alcance directo | 2 noticias (2 paginas)
81.311 litros exportados (-37,5%) | 309.734 EUR (-25,8%) | 3,81 €/Lt (+18,7%)
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Visita de jornalistas e 2 jornalistas
Press Trip Taste Local Taste Med icac3
VISITAS p aste Loca aﬁ e Me X e 1 publicacdo
e Alentejo — 24 a 28 Abril — 1 Mlask.com
e Alentejo—17 a 21 Julho e 8 paginas
Assessoria de imprensa
Wine and Partners Enquadrado no projecto FEAGA
RELACOES - Ligagdo a lideres de opinido X e 351 contactos para envio de newsletters e
PUBLICAS - Apoio a realizagdo de acgbes press-releases (partilhados com Poldnia e
- Webmarketing Suécia)
Todo o ano
Workshop para operadores turisticos
Divutackopo | Camara de Comércio Portugal-Poldnia X ® 128 operadores turisticos
ENOTIRISMO e Cracdvia
e Varsdvia

3 acgdes realizadas | 130 pessoas de alcance directo | 1 noticias (8 paginas)

1.124.395 litros exportados (-46,4%) | 3.052.248 EUR (-29,0%) | 2,71 €/Lt (+32,4%)

26- Das 30 acgdes realizadas nos mercados estrangeiros, estima-se que tenham sido alcangadas de forma directa um

numero de 15.800 pessoas, tendo sido publicadas mais de 290 noticias relativas aos Vinhos do Alentejo e a regido.

32




S

———=

VINHOS=ALENTEJO

Unicos por Natureza,

SITUAGCAO
2]
g ©
s | =2 ® 8
” e 8| &
Accho ACTIVIDADES / DESCRICAO Dls|®|%® RESULTADOS
EsTupo DE fg:‘li:::jgizda DO Alentejo e X e Utilizado pela CVRA na comunicagdo
MERCADO Empresa Couture — Julho 2017 e Disponivel aos AE no SIVA
Evento para consumidor e 10.000 visitantes
EVENTO ANUAL Vinhos do Alentejo em Lisboa X e 82 produtores
Centro Cultural de Belém — 13 e 14 Outubro e 162.000 visualizagdes no Facebook
Publicidade ao evento na imprensa © 3.000 mil likes
e 10 restaurantes aderentes em Lisboa
e 30 jornalistas no evento de langamento
Evento para restauragdo/consumidor I.n:i:r?::rlsa-s (53 online; 9 press e 3TV)
EVENTO Rota dos Petiscos e Vinhos do Alentejo X « 44.540 Iik.es
RESTAURACAO Lisboa — 2.2 quinzena Outubro ) L.
e 659 comentarios
Redes sociais
® 494.000 visualizagdes no Facebook
e 14.000 likes
Conteudos diferenciadores dos Vinhos do
CoMUNICACAO Alentejo X e 9 jornalistas presentes
DIGITAL Apresentacdo do Microsite Certificagdo
Lisboa — Novembro
e Revista de Vinhos — A Esséncia do Vinho
e Vinhos — Grandes Escolhas
o Diario do Sul
PusLICIDADE | Publicidade Vinhos do Alentejo * IN - Jornal de Noticias (suplemento)
GENERICA Todo o ano X e Iniciativa JN de apoio a Liga de Bombeiros
o Mais Alentejo (apoio a Gala)
e Concluido concurso criativo para campanha,
que considera o Estudo Couture
Assessoria de imprensa Resultado do Clipping
RELAGOES - Ligagdo a lideres de opinido e 268 noticias publicadas sobre Vinhos do
PusLicAs Todo o ano X Alentejo
e 13,6 milhdes de pessoas alcangadas
_ Participagao institucional - Feiras Regionais
PARTICIPAGOES L. . - . .
EM FEIRAS ¢ Vinipax, Beja X o Criagdo de goodwill junto das entidades
REGIONAIS e Festa da Vinha e dq Vinho, Borba regionais.
e Feira de S3o Jodo, Evora
Apoio institucional
e Concurso Vinhos de Portugal 2017,
APOIOS Arraiolos - Maio o Visibilidade da CVRA
INSTITUCIONAIS e EvoraWine, Evora - Junho X e Noticias na imprensa regional e nacional
e Iniciativa JN de apoio a Liga de Bombeiros,
Maio

8 acgles realizadas | 10.000 pessoas de alcance directo | 268 noticias com alcance > 13,6 milhGes de pessoas
41.588.660 litros vendidos (-6,8%) | 185.669.407 EUR (-0,3%) | 4,46 €/Lt (+7,0%)

(Dados Nielsen com valores de prego de venda ao publico. Ndo compardveis com exportagdo)
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= Comunicacao interna e externa =

AC M s O3 TALGNS BANDS  PLEASL

Press Releases

Sabe o que & um vinka cartificado?

o
A

ALENTEJO n EM LISBOA

12 posts ho instagram

INSTAGRAM
44.540 gostos
659 comentarios

4 b .
O MELHOR SOMMELIER DOS VINHOS ALENTEJANOS

RN Sommelier ¢ a palaira francesa utifzada no Brasil para

Didrio de Nolicias
Enoturismo é uroslu do Alentejo certi

Exi)orta;&es de vinhos do Alentejo com
aumento no 1.° semestre, face a 2016

em Lisboa

Alentejo pisca o olho aos jove:

?"' %

JP
Microsite Certificacao

ao fundamentais

Jt' 0 Jornal Feonémico

Alentejo produz 100 milhoes de litros de vinho

ficado por ano

2.527 gostos
133 comentarios

256 partilhas
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= Comunicacado interna e externa =

Actividades Resultados
Resultados 2016: Divulgagdo interna do relatdrio de actividades.
Reunides de reporte periéddico com directores de departamento.
Gestdo ambiental: Envio aos colaboradores de relatério sobre os progressos alcangados.
Informagdo sobre o mercado: Envio aos colaboradores dos relatérios trimestrais produzidos.
Comunicagdo digital nas redes sociais: Envio aos colaboradores de relatérios periddicos.

Rota dos Vinhos: Envio aos colaboradores de relatérios periddicos.

COMUNICAGAO EXTERNA

InformagGes diversas: Envio aos agentes econédmicos, por mail, com indicacdo de eventos, concursos, etc.

Informagdo sobre o mercado: Envio aos agentes econémicos dos relatdrios trimestrais produzidos.

e e Resultado Resultado Resultado -
Comunicagdo institucional em Portugal (*) Evolugdo vs 2016
2015 2016 2017
Audiéncia potencial o
C 4,2 7,8 13,6 58 @ 137%

(milhdes de pessoas)

Valor Equivalente em Publicidade

240.358 692.223 1.546.187 853.964 @ 355%

COMUNICACAO INTERNA E EXTERNA

(Euros)
Press-reieases 19 14 15 1,0 ) 5%
()

Ent:]voi)stas 5 14 22 8,0 @ 1607%
Noticias publicadas o
) 254 199 268 69 @ 27%

Por tipo de meio:
- ONLINE (%) 77 65 75 10,0 @ 10 p.p
- IMPRESSO (%) 20 31 21 10,0 @ -10p.p
STV (%) 2 2 3 1,0 @ 1p.p
- RADIO (%) 1 2 1 14,0 @ -1p.p

(*) Fonte: Llorente Y Cuenca; Balango CVRA 2017 (09/Fev/2018)

Comunicagao institucional em Portugal atingiu bons resultados, destacando-se as noticias sobre:

Fev Concurso Melhor Sommelier Vinhos do Alentejo no Brasil
Novo Website da CVRA

Mai Alentejo vencedor no concurso Wines of Portugal
Evora Wine

Set Exportacdes de vinhos do Alentejo (Jan-Jun 2017)
Prémio Goldener Korken atribuido a produtor alentejano

Out Lancamento da Rota de Petiscos e Vinhos do Alentejo
Evento Vinhos do Alentejo em Lisboa

Nov Exportacdes de vinhos do Alentejo (Jan-Set 2017)

Concurso da Confraria de Endfilos do Alentejo
Lancamento do microsite sobre a certificacao dos Vinhos do Alentejo
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= Redes Sociais =

n Vinhos do Alentejo Q

Total de seguidores da Pagina

|
———
VINHOS
ALENTEJO 120 989

Vinhos do Alentejo
@vinhosdoalentejo

Em 2017, a barreira estabelecida dos 120.000 seguidores no Facebook foi ultrapassada. Um aumento de cerca de 20.000
seguidores (25%), com especial proveniéncia de Portugal, Brasil, EUA e Alemanha.

Em termos de alcance total, a pagina dos Vinhos do Alentejo chegou a um valor superior ao ano anterior:

5.678.089 milhdes de pessoas

©) | Instagram

rota vinho

» Alentejo d

wnno_'_..m ® .

Ma segunda rede social mais weries Vinhos dovmentejc
proeminente para os Vinhos do :
Alentejo, o Instagram, deu-se um Na terceira rede social mais
aumento de 9767 seguidores para importante paraos Vinhos do
13,193 seguidures. Alentejo, o Twitter, deu-se um

aumento de 1.781 seguidores para
Um aumento de cerca de 2,698 seguidores.
30%.

Um aumento de mais de

40%.

Aposta nas redes sociais para maior proximidade aos consumidores jovens,
comunicando a Qualidade, Origem, Diversidade e Dinamica dos

Vinhos do Alentejo
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= Rota dos Vinhos do Alentejo =

(Pr¢. Joaquim Anténio de Aguiar, Evora)

ri"'m NUMERO DE VISITANTES
Ano

VARIAGAO MENSAL DADOS HISTORICOS - 5 ANOS
Més 2013 2014 2015 2016 2017 EmN®  Em%
1. EVOLUGAO 2. PESO DOS TRIMESTRES
TOTAL 4422 5588 6.661 7.711 7.907 196 25 20152017 +78,8% Tha | TR TRB | TAa
Jan 217 318 325 298 456 158 530 017vs 2016 42,8% ;
Fev 231 274 274 394 338 56 14,2 o B W% 8% 3% 2%
Mar 339 413 359 523 549 26 50 L5 R
Abr 361 39 577 597 652 55 9.2 2 2016 |16%  28% 2%  23%
Mai 499 500 648 976 909 67 6,9 ] ° 1
Jun 383 319 584 620 617 -3 0,5 N 0w 2005 |14%  27% 34%  24%
Jul 405 481 659 637 674 37 58 s
Ago 404 704 762 837 708 -129  -154 2004 [18% 22%  37% 24%
Set 442 860 867 1023 1096 73 71 1
out 550 632 809 871 905 34 39 2013 | 18%  28%  28%  26%
Nov 369 334 433 482 567 85 176 N , , , , : ; ' : '
Dez 222 348 364 453 436 -17 -3.8 2O e

Numero de visitantes com tendéncia de crescimento,
aumentou 2,5% em 2017, para 7.907 visitantes.

Nos ultimos cinco anos o crescimento foi de 78,8%,
com o 3.° trimestre a registar a maior afluéncia.

2017
= TOP 10 dos paises de origem =
(% do nimero de estrangeiros)

2016 w2017
27 26

1314 12
1 .8 77 87 6 g
B B m == 12 r i
I . . . . . |-_|—__|—__|—__|

Brasil E.U.A Franga ReinoUnido Canadd  Alemanha Espanha Dinamarca Holanda Itdlia

Brasil e EUA sao os principais paises de origem dos visitantes da Rota dos Vinhos.
Sao igualmente dois dos principais destinos da exportacao.
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= Projecto da nova Rota dos Vinhos do Alentejo =
(Rua 5 de Outubro, 88 - Evora)

Acolhimento/Recepcio dos visitantes

Espaco de exposi¢do (R/c)

Idealizado para ser mais do que um local de
provas, o projecto da nova Rota dos Vinhos do
Alentejo esta concebido para ser um espago com

um conceito moderno e interactivo onde o
visitante conhece:

e A HISTORIA ANCESTRAL

e AS TRADICOES E SABER FAZER

e O TERROIR (solos, castas e clima)

e A SUSTENTABILIDADE E MEIO AMBIENTE

e O ENOTURISMO E GASTRONOMIA

e A GARANTIA DE ORIGEM E QUALIDADE

E onde pode:
e Provar vinhos e adquirir os que merecerem
a sua selecgao.
e Escolher o enoturismo a visitar.
e Usufruir do espaco, frequentar cursos de
prova, exposi¢oes ...
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VI. LABORATORIOS

LABORATORIO DE ANALISES FiSICO-QUIMICAS

27. O Laboratério realizou um total de 5.767 amostras durante 2017 (-10,2%), com uma reducdo significativa no nimero

de amostras de controlo e de assisténcia técnica.

= Amostras analisadas =

2016 2017 Variagao
N.2 N.2 %
CERTIFICACAO 3779 3739 -1.1%
Certificagdo 3215 3199 -0.5%
Verificagdo-certificagdo 564 540 -4.3%
CONTROLO 921 690 -25.1%
Verificagdo 319 203 -36.4%
Transporte 602 487 -19.1%
ASSISTENCIA TECNICA 1721 1338 -22.3%
Total 6421 5767 -10.2%

28- Das amostras de Certificagdo submetidas foram aprovadas 2830 amostras e reprovadas 378 amostras (LFQ e LAS).
29- No ambito das actividades prioritarias, estabelecidas no Plano de Actividades 2017, foi realizado o seguinte:

— Intervir na regulamentagao sobre: Praticas enoldgicas e métodos de andlise

e Participagdo na reunido de Grupo de Peritos Nacional de Métodos de Andlise da CNOIV no dia 10 de

Fevereiro de 2017.
e  Participagdo na Reunido Conselho Geral da COIV no dia 8 de Novembro de 2017.

— Caracterizar o perfil FQ dos Vinhos

e Ainda estd a decorrer a caracterizagdo do perfil FQ dos Vinhos com base nos dados de SIVA e vai permitir
caracterizar vinhos Alentejanos desde a colheita de 2011.

— Avaliar a influéncia da edulcoragao na tipologia dos vinhos

e Conclusdo do estudo sobre a edulcoragdo desde 2013 com base nos dados do SIVA. Apresentagdo do
estudo no Conselho Geral de 10 de Outubro de 2017.
e  Proceder a actualizagdo com os dados relativos a 2017.

30- No decurso da actividade nuclear o Laboratdrio desempenhou ainda as seguintes actividades:

— Andlise FQ — Realizar a anadlise FQ as amostras resultantes da actividade da CVRA (certificagdo e controlo) e

assisténcia técnica
e Vertabela acima.
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— Melhoria Continua - Participar nos ensaios interlaboratoriais de aptiddo de analises fisico-quimicas (CIVP Alabe e
Bipea)
e  Participagdo mensal nas edi¢cGes do ensaio CVIP Alabe: 230 andlises efectuadas em amostras de vinhos
brancos e tintos.
e Participagdo mensal nas edi¢gdes do ensaio Internacional BIPEA: 183 analises efectuadas em vinhos
brancos tintos e espumantes.

— Colaboragdo Interna — Apoiar a actividade de fiscalizagdo e controlo mediante a emissdo de relatdrios e pareceres
técnicos sobre resultados de controlo
e Realizacdo de um total de 1230 amostras (Ver-Cer, Tran, Ver) as quais originaram, para além dos
relatérios de ensaio emitidos, um processo de comparacgdo de resultados entre ref. de certificagdo e as
andlises efectuadas.
e Para além destas amostras também foram efectuadas 33 andlises a amostras de VER_FORA (vinho de
mesa para adicionar ao Vinho Regional no ambito dos 15%).

— Melhoria dos processos internos — Colaborar na implementag¢ado de melhorias no SIVA
e Nao foram efectuadas colaboragdes directas de melhorias no SIVA uma vez que nao foram requeridas no
entanto ainda ha melhorias que ja foram solicitadas, por parte do Laboratério, que ainda ndo foram
concluidas por parte do técnico responsavel pela sua implementacao.

— Assisténcia Técnica — Maximizar a capacidade de produgdo de resultados pela promogdo da oferta de servigos.
e Durante 2017 foram realizadas um total de 1338 andlises de Assisténcia Técnica a produtores da Regido
Alentejo e fora da regido.

— Manutencdo da Acreditacdao — Preparar e acompanhar a Auditoria interna e a Auditoria IPAC

e Foi realizada a Auditoria Interna nos dias 27 e 28 de Margo onde foram Auditados todos os requisitos
técnicos e o sistema de gestdo.

e  Foram levantadas 9 Nao Conformidades que foram tratadas dentro dos prazos estabelecidos.

e Auditoria IPACrealizada no dia 1 e 2 de Junho.

e Foram levantadas 20 NC relativas ao sistema de gestdo, métodos de andlise e analise sensorial.
Tratamento das NC dentro dos prazos requeridos (uma das NC foi contestada).

e Comunicagdo da decisdo da renovagao da Acredita¢do a 19 de Setembro de 2017.

LABORATORIO DE ANALISES SENSORIAIS

31 = No ambito das actividades prioritarias, estabelecidas no Plano de Actividades 2017, foi realizado o seguinte:

— Caracterizar o perfil sensorial dos Vinhos (pontuag¢do na analise organoléptica)

e Ainda esta a decorrer a caracterizagdo do perfil sensorial dos Vinhos de acordo com a pontuagdo na
analise organoléptica com base nos dados de SIVA e vai permitir caracterizar vinhos Alentejanos desde a
colheita de 2011.

— Avaliar a influéncia da edulcoragdo na tipologia dos vinhos

e Conclusdo do estudo sobre a pontuagdo em vinhos edulcorados 2013 com base nos dados do SIVA.
Apresentagdo do estudo no Conselho Geral de 10 de Outubro de 2017.
e  Proceder a actualizagdo com os os dados relativos a 2017.
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— Analise Sensorial — Realizar a analise sensorial as amostras resultantes das actividades da CVRA ( certificagdo e
controlo)
e Foram efectuadas provas de certificagdo em 157 dias durante (+7 dias que em 2016), as quais
corresponderam 1033 sessdes.
e Para além das amostras de certificagdo foram provados em duplicado 610 amostra de vinho (19% de
amostras em duplicado).

— Melhoria Continua - Participar nos ensaios interlaboratoriais de aptiddo de analises sensoriais (Sensorial —~ALABE,
Aroma- ALABE, e Prova — ALABE)
e  Participagdo nas 4 sessGes do Sensorial-ALABE, Aroma-ALABE com resultados satisfatorios (77.3% e 72.9%
de desempenho positivo acumulado respectivamente).
e Participagdo em 12 sessGes do El Prova-ALABE com resultados satisfatorios em todos os ensaios incluindo
a identificacdo de defeitos.

— Colaboragdo interna — Apoiar a actividade de promoc¢do e marketing mediante participagdio em sessdes
pedagdgicas e educativas sobre analise sensorial, técnicas de prova e perfil dos vinhos do Alentejo.
e  Workshop — Vinhos de Talha no Alentejo no dia 14 de Julho na Sala Ogival da Viniportugal.

— Proximidade aos AE e conhecimento dos provadores — Realizar as acgées “Em prova com...”, dando a conhecer as
metodologias de prova da CVRA e dar aos provadores maior conhecimento da diversidade e inova¢dao dos
produtos vinicos da regiao.

3 4 sessoes da iniciativa “Em Prova Com...”:

Casa de Santa Vitoria, Vicentino e Bombeira do Guadiana dia 13 de Janeiro de 2017;
Adega Cooperativa da Vidigueira dia 27 de Janeiro de 2017;

— Adega Mayor dia 12 de Maio de 2017;

Cabeca do Reguengo dia 9 de Junho de 2017.

— Manutengdo da Acreditagdo — preparar e acompanha a auditoria interna e a auditoria IPAC
e Realizagdo da Auditoria Interna no dia 10 de Maio com o em que foi levantada 1 Ndo Conformidade
tratada dentro do prazo estabelecido.
e  Auditoria IPAC efectuada nos dias 1 e 2 de Junho (6 NC das quais 1 contestada).
e Comunicagdo da decisdo da renovagao da Acredita¢do a 19 de Setembro de 2017.

— Participagao nos concursos de vinhos
e International Wine Challenge- Londres nos dias 27 e 28 de Abril 2017;
e  Portugal Wine Trophy — Anadia nos dias 18, 19 e 20 de Maio 2017;
e  Concurso Vinhos de Portugal — Santarém no dia 15 de Maio 2017.

— Outros:
e  Participagdo na Sessdo de abertura da demonstragdo tecnoldgica: “TECNOLOGIA DE MEMBRANAS: A
REALIDADE DE PRODUCAO DOS VINHOS — NOVAS TENDENCIAS DE INOVACAO” no CEBAL (Centro de
Biotecnologia Agricola e Agro-Alimentar do Alentejo (CEBAL), 11 de Janeiro em Beja.
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VII. GESTAO ADMINISTRATIVA

AREA ADMINISTRATIVA / ROTULAGEM / JURIDICO

3 2. Esta drea de trabalho desenvolveu actividades no ambito administrativo, rotulagem e juridico, com énfase em:

Gestdo dos processos relativos aos selos de garantia

Apreciagdo da rotulagem

Vigilancia aos registos de marca

e Relagdo com apoio juridico da CVRA (marcas e patentes)

e INPI

Apoio a exportagdo
e Emissdo de documentos relativos a exportagdo

e Acompanhamento das exportagGes registadas no SIVA

Emissdo de pareceres

e Assuntos da vinha e outros assuntos.

— Emissdo de facturas de servigos especificos
— Relagdo com apoio juridico da CVRA (rotulagem, contratos, contencioso, etc.)

— Apoio ao normal funcionamento da CVRA.

33- No plano da rotulagem e vigilancia as marcas, foram avaliados com maior detalhe 38 pedidos de registos de marca.

= Pedidos de registo de marca =

SITUAGCAO N.2 %
— Oposigao formalizada junto do INPI 17 44,7%
— Esclarecido junto do AE 8 21,1%
— Considerados conforme 13 34,2%
Dos quais: — Logotipo: 1
— Marcas verbais: 12
TOTAL 38 100,0%

— Foi reclamado junto do EUIPO o registo da marca “BORBONIA”
— A CVRA constitui-se assistente no processo que opde um AE ao IVV, relativo a utilizagdo da marca
“PEDRA MOURA”

— Durante 2017 foram suportados custos com a oposi¢do ao registo de marcas, no valor de 8.144,29 €.
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AREA FINANCEIRA / CONTABILIDADE / RECURSOS HUMANOS

34- Esta area de trabalho desenvolveu actividades no ambito financeiro, contabilidade e recursos humanos:
— Emissdo de facturas
— Gestdo de cobrangas
— Gestdo de tesouraria
— Gestdo de contratos de compras e andlise de orgamentos
— Andlise das vendas
— Gestdo financeira de projectos co-financiados

e Actualizagdo da informacdo contabilistica de pagamentos e recebimentos
e Preparagdo dos processos a enviar as entidades pagadoras
e Elaboragdo de mapas de controlo da execu¢do or¢amental

— Acompanhamento de auditorias

— Relagdo com gabinete de contabilidade (J.P. Carvalho)
— Relagdo com servigos de revisdo de contas (BDO)

— Apoio na gestdo dos recursos humanos

e Plano de Formagdo (em articulagdo com os outros Departamentos e Qualidade)

35- Na drea dos Recursos Humanos, a equipa da CVRA era constituida em 31/Dez/2017 por:
— 3 membros da Direcgao
— 32 colaboradores afectos aos 4 departamentos da CVRA + Plano Sustentabilidade:
Apenas 34 sdo remunerados. No ano 2017 foram admitidos colaboradores para as seguintes areas:

e Fiscalizagdo: 3 pessoas para intensificar o controlo.
e Marketing: 1 pessoa para apoiar o funcionamento da Rota dos Vinhos do Alentejo.

e Laboratdrio: 1 pessoa para assegurar a limpeza e lavagem do material

= Recursos Humanos, em 31 de Dezembro =

2017 2016 2015
Departamento N.2 % N.2 % N.2 %

Laboratoérios 7 21,9% 7 25,9% 7 25,9%
Fiscalizagdo 10 31,2% 6 22,2% 6 22,2%
Marketing 5 15,6% 4 14,8% 4 14,8%
Administrativo e Financeiro 9 28,1% 9 33,3% 9 33,3%

- Area Administrativa 7 21,9% 7 25,9% 7 25,9%

- Area Financeira e Rec. Humanos 2 6,2% 2 7,4% 2 7,4%

Sustentabilidade 1 3,1% 1 3,7% 1 3,7%
Total 32 100,0% 27 100,0% 27 100,0%

36. Ao nivel da formacgdo, visou-se melhorar as competéncias e motivagdo dos Recursos Humanos da CVRA, através da

frequéncia de acgGes que contribuam para desenvolver as qualificagGes laborais e pessoais.
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2017
= Resumo das actividades administrativas =

Variagdo
ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS 2015 2016 2017 2017 Vs 2016
Em N.° Em %
SELOS DE GARANTIA 9.723 10.619 8.394 -2.225 -21,0%
Autorizagbes de impressdo 1.543 1.710 (*) -1.710 -
. Levantamento 4.105 1.578 1.420 -158 -10,0%
Requisi¢cdes
Reg. Selos 2 3.240 6.436 6.024 -412 -6,4%
Devolugdes 835 895 950 55 6,1%
EXPORTAGCAO 5.839 6.358 6.452 94 1,5%
Emissdo de Certificados de Origem e Analise - DO/IG 4.042 4.462 4.661 199 4,5%
Emiss3o de declaragcdes de apoio a exportagdo 953 1.326 1.449 123 9,3%
Validagdo de Certificados de Origem - Vinho [ex-mesa] (IVV-SIVV) 844 570 342 -228 -40,0%
Processo de exportacdo em Regime de Colheita Periddica - - - 0 -
ROTULAGEM 5.002 6.490 6.351 -139 -2,1%
Aprovados
Processos de apreciacdo de rotulagem - DO/IG Reprovados 4.856 6.089 5.948 -141 -2,3%
Anulados
Processo de apreciagdo de rotulagem - vinho [ex-mesa] - 224 301 77 34,4%
Emiss3o de pareceres, mediante verifica¢do da rotulagem - Fiscalizacdo 146 177 102 -75 -42,4%
VINHA " 330 52 134 82  157,7%
Emissdo de pareceres - Solos: Transferéncia Direitos Replantagdo 186 - - 0 -
. Desp. 5/2015 144 - 0 -
Emissdo de outros pareceres
Desp. 3071/2016 - 52 - 0 ---
Desp. 1774-C/2017 - - 134 82 157,7%
FACTURAGAO DE SERVICOS ESPECIFICOS (excepto selos de garantia) 3.177 2.526 2.534 8 0,3%
Total 24.071 26.045 23.865 -2.180 -8,4%

(*): SIVAmodificado para assegurar que apenas rotulagem previamente aprovada pode ter autorizagdo de impressdo, automatizando o processo.
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VIII. SUSTENTABILIDADE

37- O programa de Sustentabilidade é um elemento chave e diferenciador para a regido, estando orientado para a
eficiéncia e redugdo de custos, impactando ao nivel econdmico, social e ambiental na actividade do sector vitivinicola da

regido do Alentejo.

38. Verifica-se que as praticas sustentdveis estdao a ter uma gradual implementagdo o que resultou num incremento do

Nivel de Sustentabilidade de 2,4 para 2,6 pontos (numa escala de 1 a 4), o que constitui razdo de satisfagdo e motivagdo.

39- Em 2017 prosseguiu-se a comunicagdo junto de viticultores e adegas, para alargar a abrangéncia do PSVA, tendo-se
conseguido um crescimento de 33 novos membros, destacando-se a entrada de 51 novos viticultores.
No ambito da comunicagdo, também foi desenvolvido um logotipo que passou a integrar todas as pecas e apresentagdes

que foram realizadas, ajudando a criar uma marca identitaria do programa de Sustentabilidade dos Vinhos do Alentejo

VINHOS>ALENTEJO

40. Ao longo do ano a CVRA emitiu a pedido de alguns agentes econémicos declaragées confirmando a qualidade de
membro do PSVA para integrarem candidaturas a apoios, o que demonstra a valorizagcdo do tema no contexto dos apoio

publicos e, por isso, uma mais-valia para os membros.
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= Implementacao do Plano de Sustentabilidade =

Indicadores
(unidades)

ADESAO E ABRANGENCIA

Membros

()

Area de vinha no Plano
(% da drea do Alentejo)

Produgdo de vinho no Plano
(% da produgdo anual)

NIVEL DE SUSTENTABILIDADE

Nivel de Sustentabilidade
dos Membros
(de 1a 4 pontos)

IMPLEMENTAGAO DO PLANO DE SUSTENTABILIDADE

Resultado Resultado Resultado

2015 2016 2017

TOTAL 91 19 152 33 @

Viticultores 66 86 137 51 @

Adegas 25 33 42 9 @

20 22 23 1 @

48 57 58 1 @

TOTAL 2,5 2,4 2,6 02 @

Produgdo viticola 2,8 257) 2,8 o1 @

Gestdo solos 2,5 2,5 2,5 0,0 @

Gestdo dguanavinha 2,3 2,4 2,5 0,1 Q
Gestao doengas e pragas na

e 2,7 2,6 2,7 o1 ©

Eficiéncia energéticanavinha 1,9 1,9 2,0 0,1 @

Gestdo de residuos navinha 3,1 3,0 3,1 0,1 @
Conserv. e qualidade daagua

g 2,2 2,1 2,2 o1 ©@

Eficiéncia energéticanaadega 2,3 2,2 2,3 o1 ©@

Gestdo de residuos naadega 2,2 2,1 2,3 02 @
Gestao doengas e pragas na

i 3,4 3,3 3,5 02 ©

Gestdo de recursos humanos 2,0 2,0 2,2 0,2 Q

Evolugdo vs 2016

27,7%
59,3%
27,3%

4,5%

8,3%
3,7%
0,0%
4,2%
3,8%
5,3%
3,3%
4,8%
4,5%
9,5%
6,1%

10,0%

INICIATIVAS COM ORGANIZAGCOES EXTERNAS / INDUSTRIA / CVRA

TOTAL 4 2 4 2 @ 100,0%
Protocolos | Acordos firmados 1&D 4 0 4 -
(n.° de entidades) Prlsferra o 1 0 .
Resp. Social 0 1 (0] ==
2015 FCUL- Faculdade de Ciéncias da Universidade de Lisboa
IIIEE - International Institute for Industrial and Environmental Economics, Univ. Lund, Suécia
Parceria CVRA [ Univ. Evora/ Politécnico de Beja/ Escola Sup. Agréria de Elvas
Protoc. CVRA [ Organiz. Centro Unesco Aldeia das Ciéncias (recolha de rolhas parareciclagem)
2016 APA - Agéncia Portuguesa do Ambiente
Cruz Vermelha Portuguesa- Centro Humanitario de Evora
2017 CEBAL- Centro de Biotecnologia Agricola e Agro-Alimentar do Alentejo
COTR - centro operacional de tecnologias de regadio
1SQ- Instituto de Soldadura e Qualidade
FECA - Forum de Economia Circular do Alentejo
Agentes econémicos envolvidos nas
actividades com as entidades 15 17 50 33 @ 194,1%
()
Documentos produzidos pelas
entidades ou com o seu contributo 4 7 9 2 @ 28,6%

()

2015

2016

2017

FCUL- 3 teses de mestrado

IIIEE - Manual de Produgao Mais Limpa de Adegas

FCUL- 6 relatdrios de auditoria energética

1IIEE - "Communication of Sustainability Efforts in the wine industry: Case study of Alentejo

FCUL- 6 relatdrios de auditoria energética

Univ. Evora-1tese em "Caraterizagdo dos Canais de Comercializagdo do Vinho no Alentejo numa abordagem com base na
Teoria dos Custos de Transagdo" & 1tese em "Analise do processo de internacionalizagdo de pequenas e médias

empresas vitivinicolas do Alentejo"

IIIEE - relatdrio: "A toast to a sustainable future - Guiding a New R&D Agenda for Changing Climate"
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= Implementacao do Plano de Sustentabilidade =

Resultado
2016

Resultado
2015

Indicadores
(unidades)

Resultado

Evolugdo vs 2016
2017

CAPTACAO DE FINANCIAMENTO PARA O PSVA Total

Projectos de financiamento aprovados 1 o
()

Investimento aprovado

173.732 € 0¢€

(Euros)
Investimento realizado o ga2l€
(Euros) 73-99
Apoio recebido
® 0 50.246 €

(Euros)

o 1
o€ 173.732 €
59.577 € 133.469 €
21.397 € 71.643 €

DESENVOLVIMENTO E GESTAO DO PLANO

Capitulos do PSVA desenvolvidos

R 1 18
(n°)
Critérios de avaliagdo desenvolvidos 108 177
(n)
TOTAL 1 12
Iniciativas para partilha de conhecimento, o
experiéncia e fomento de boas préticas Visitas a AE nd 2
entre agentes econémicos Workshops 1 5
(n)
Formagoes 0 8
Participantes nas iniciativas o 226
(n)
Autoavaliagdes verificadas il 32
(n°)
Planos de acgdo recebidos o~ B

(n°)

18 o O 0,0%
177 o O 0,0%
17 5 @ 41,7%
2 -

2 -

14
298 205 @ 90,7%
56 24 @ 75,0%
57 45 @ 375,0%

COMUNICACAO DO PSVA AOS AGENTES ECONOMICOS

Oportunidades de finaciamento: Envio de informagdo sobre
abertura de candidaturas.

Colaboragdo no ambito do PSVA: Envio de convites a agentes

econémicos.

) - ) ) - - 25
Divulgacdo: Envio de avisos para workshops, visitas e formagges. nd .

emails
SIVA: Aviso sobre novas funcionalidades.
Informacdo sobre estudos: Envio de comunicagGes e estudos
internacionais sobre sustentabilidade.
Newsletter "Sustentabilidade"
Newsletter enviadas a 3

(n)

12
emails

3 o O 0,0%

COMUNICACAO EXTERNA SOBRE O PSVA

Iniciativas presenciais

Iniciativas com orador (PSVA)

() 3 o
Participantes nas iniciativas nd 5
) 425
Imprensa
Entrevistas o 4

(n)

7 1 @ 16,7%
405 20 @ -4,7%
6 2 @ 50,0%
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IX. PROJECTOS DE APOIO

41 = O recurso a projectos de apoio tem sido essencial para certas areas de actividade da CVRA, como a Promogdo. Assim,
o conhecimento da situacdo de cada projecto contribui para conhecer a dimensdo do investimento realizado e dos apoios
recebidos. O valor de apoio recebido em 2017 foi de 823.346€, inferior em 124.103 € (-13%) ao recebido em 2016. Os

projectos OCM foram os mais representativos (46,2%) tal como foram no ano anterior (44,9%).

= Situacao dos projectos de apoio =

Taxa de Taxa de
Projecto Situagdo no final de 2017 realizacdo sucesso
(Investimento) (ajudas)
0.C.M 2014 Concluido 91,2% 89,6%
0.C.M 2016 Em curso. A finalizar em Ago/2018 30,7% 92,5%
FEAGA 2014 Em encerramento. Faltam receber apoios 89,3% 82,5%
Portugal 2020 Em curso. A finalizar em Set/2018 29,6% 83,2%
Enoturismo
Portugal 2020 . . o o
Sustentabilidade Em curso. Pedida reprogramacao. 76,8% 63,2%
IVV 2016 Concluido 100,0% 100,0%
IVV 2017 Concluido 100,0% 100,0%

42. No final de 2017 a situagao referente a novos projectos era a seguinte:

PROJECTOS A AGUARDAR DECISAO

e Valorizagdo Turistica do Interior — Em 21/Dez 2017 foi apresentada a candidatura P 071317 ao Turismo
de Portugal no ambito desta medida, com um plano de investimento no valor de 608.717€, destinado as
novas instalagGes da Rota dos Vinhos. O limite de apoio financeiro é de 400.000 € ndo reembolsavel.
Aguarda-se a decisdo sobre esta candidatura, até 21/Abr/2018.

e [VV 2018 - Apresentada candidatura em 11/Jan/2018, para apoios as actividades de promogdo no
mercado nacional e paises da U.E., com um plano de investimento no valor de 475.705 €.

Aguarda-se a decisdo sobre esta candidatura, até 30/Mar/2018.

OUTROS PROJECTOS
e Até ao final de Margo 2018 a CVRA ira apresentar uma candidatura conjunta com o CEPAAL ao Sistema de

Incentivos a AcgGes Colectivas (SIAC) no ambito do Alentejo 2020.
Esta candidatura destina-se a apoiar actividades de promog¢do nos mercados dos EUA, Brasil e Alemanha
durante 18 meses (Jun’18-Dez’2019).0 valor de investimento previsto é de 1.000.000 €, susceptivel de

uma taxa de apoio de 80%.
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= Execucdao em projectos co-financiados =

OCM 2014 Invest. aprovado:| 1.642.068 €

Taxa de apoio: 70%

Pedidos apresentados

N.° 4
Despesa
realizada 1:497.546 €
Apoio
e 1.048.282 €

% de realizacdo do 7
investimento aprovado 91’2 ©
Despesa realizada
sem apoio recebido

Pedidos pagos

N.°

Despesa
realizada
Apoio
recebido

% de despesa aceite e
com apoio recebido

-155.827 €

4
1.497.546 €

939.204 €

89,6%

—
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Pedidos apresentados

Pedidos pagos

Apoio recebido vs
apoio esperado

Data Despesas Apoio esperado
04/07/2014 203.975,27 € 142.782,69 €
10/07/2015 516.562,52 € 361.593,76 €
11/07/2016 632.673,44 € 442.871,41 €
16/12/2016 144.335,09 € 101.034,56 €

Data Despesas
30/01/2015 50.669,21 €
15/10/2015 138.932,99 €
15/10/2015 303.566,91 €
15/10/2015 121.426,77 €
01/03/2017 = 17.787,59 € -
30/09/2016 434.079,99 €
30/09/2016 173.632,00 €
01/03/2017 97.999,41 €
01/03/2017 39.199,76 €

Apoio recebido
35.468,45 €
97.253,09 €

212.496,84 €
84.998,74 €
12.451,31 €

303.855,99 €

121.542,40 €
68.599,59 €
27.439,83 €

z
93,0%

78,8%

96,1%

95,1%

Pedidos apresentados

N.° 1
Despesa
realizada 457744 €
Gpelte 20.421 €
esperado 3204

% de realizagdo do o,
investimento aprovado 3077/’
Despesa realizada
sem apoio recebido

Pedidos pagos

N.°

Despesa
realizada
Apoio
recebido

% de despesa aceite e
com apoio recebido

-34.164 €

457.744 €

296.506 €

92,5%

Projectol OCM 2016 Invest. aprovado:| 1.488.812 €

Taxa de apoio: 70%

Pedidos apresentados

Pedidos pagos

Apoio recebido vs
apoio esperado

Data Despesas Apoio esperado
15/09/2017 457.744,19 € 320.420,93 €
- €

Data Despesas
30/10/2017 302.557,10 €
30/10/2017 121.022,84 €

- €
- €

Apoio recebido
211.789,97 €
84.715,99 €

%
92,5%
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= Execucdao em projectos co-financiados =

FEAGA 2014 Invest. aprovado:| 1.389.534 €

Taxa de apoio: 70%

Pedidos apresentados

N.° 13
Despesa
realizada 1:241.293 €
Apoio
esperado GG

% de realizacdo do o
investimento aprovado 8973/0
Despesa realizada
sem apoio recebido

Pedidos pagos

N.° 1"
Despesa a
realizada 1.040.035

Apoio
recebido SELFAE

% de despesa aceite e
com apoio recebido

82,5%

-182.146 €
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Pedidos apresentados

Pedidos pagos

Apoio recebido vs
apoio esperado

Data Despesas Apoio esperado
26/12/2014 127.869,76 € 89.508,83 €
30/03/2015 106.903,63 € 74.832,54 €
26/06/2015 38.902,02 € 27.231,41 €
30/09/2015 109.302,42 € 76.511,69 €
31/12/2015 133.935,51 € 93.754,86 €
31/03/2016 75.157,73 € 52.610,41 €
30/06/2016 87.225,86 € 61.058,10 €
30/09/2016 21.438,18 € 15.006,73 €

30/12/2016 -Saldo 109.936,52 € 76.955,56 €
31/12/2016 139.055,60 € 97.338,92 €
31/03/2017 52.533,24 € 36.773,27 €
30/06/2017 147.711,07 € 103.397,75 €

12/01/2018 - Saldo 91.321,03 € 63.924,72 €

Data Despesas Apoio recebido
30/12/2016 121.964,69 € 85.375,28 €
30/12/2016 105.947,76 € 74.163,43 €
30/12/2016 20.387,66 € 14.271,36 €
30/12/2016 102.282,36 € 71.597,65 €
30/12/2016 119.922,30 € 83.945,61 €
30/12/2016 47.965,79 € 33.576,05 €
31/03/2017 58.043,20 € 40.630,24 €
31/03/2017 23.217,27 € 16.252,09 €
31/03/2017 10.157,39 € 7.110,17 €
31/03/2017 4.062,95 € 2.844,07 €

= @
31/05/2017 49.662,71 € 34.763,90 €
31/05/2017 19.865,09 € 13.905,56 €
29/09/2017 35.858,26 € 25.100,78 €
29/09/2017 14.343,30 € 10.040,31 €
30/11/2017 88.720,00 € 62.104,00 €
30/11/2017 35.488,00 € 24.841,60 €

)

- €

%
95,4%
99,1%
52,4%
93,6%
89,5%
63,8%
93,2%

66,3%

50,0%

95,6%

84,1%

5 PORTUGAL 2020
Projecto .
Enoturismo

Invest. Aprovado CVRA: 27.963 € Invest. Total:

Taxa de apoio: 81,7%

Pedidos apresentados

Pedidos pagos

349.107 €

N.° 3 N.° 3
Despesa Despesa
realizada B2y ¢ realizada B2y ¢
Apoio Apoio
esperado 7027 € recebido SEPRE
% de realizagdo do o % de despesa aceite e o
investimento aprovado 29’6/" com apoio recebido 83’2/"
Despesa realizada
sem apoio recebido -1’385 €
Pedidos apresentados Pedidos pagos Apo"‘? ikl v
apoio esperado
Data Despesas Apoio esperado Data Despesas Apoio recebido %
22/05/2017 805,27 € 684,48 € 28/02/2018 644,21 € 547,58 € 80,0%
24/08/2017 5.727,51 € 4.868,38 € 28/02/2018 4.582,00 € 3.894,70 € 80,0%
20/11/2017 1.734,26 € 1.474,12 € 28/02/2018 1.387,41 € 1.179,30 € 80,0%
- € - €

Notas: Projecto conjunto com ERT Alentejo, CVR Tejo e APVCA. A parte do investimento referente a CVRA corresponde a 8,01%.
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= Execucdao em projectos co-financiados =

A PORTUGAL 2020
Ty Invest. Aprovado CVRA: 173.732 € Invest. Total: 266.256 €

Taxa de apoio: 85%

w
o
2 Pedidos apresentados Pedidos pagos
LZJ N.° 5 N.° 5
<< Despesa Despesa
= realizada 133469 ¢ realizada 133469 ¢
u-' Apoio Apoio 6
8 esperado 113.449 € recebido 71-043¢€
wv I .
% de realizagdo do P % de despesa aceite e P
|9 investimento aprovado 76,SA com apoio recebido 63,ZA
9
wl
a Despesa realizada 183 ¢
o sem apoio recebido 49-103
o
E Pedidos apresentados Pedidos pagos Apou? abitile v
wl apoio esperado
12 Data Despesas Apoio esperado Data Despesas Apoio recebido %
g“ 29/08/2016 32.821,33 € 27.898,13 € 06/10/2016 26.257,06 € 22.318,50 € 80,0%
(U} 07/10/2016 41.070,29 € 34.909,75 € 28/10/2016 32.856,23 € 27.927,80 € 80,0%
I>'I<J 05/07/2017 29.979,55 € 25.482,62 € |Acerto ¢/ anterior - € - € ---
= 01/09/2017 25.952,45 € 22.059,58 € 15/12/2017 21.527,81 € 18.298,64 € 83,0%
31/10/2017 3.645,26 € 3.098,47 € 15/12/2017 3.645,26 € 3.098,47 € 100,0%
- € - €

Notas: Projecto conjunto com Universidade de Evora. A parte do investimento referente & CVRA corresponde a 65,25%.

O pagamento do apoio foi feito a 80% da despesa apresentada. Estd em curso o processo de aceitagdo das despesas.

Projecto|IVV 2016 Invest. Aprovado: 235.519 €

Taxa de apoio: 80%

8 - Financiamento para promogao no mercado interno, mediante apresentacdo do plano anual de promogao.
a - IVV financia méximo de 80% do orcamento aprovado.
<< - Ndo sdo feitos pedidos de pagamento. Relagdo das despesas anuais € enviada ao IVV.
1)
4
<< Orgamento Apoio financeiro
= proposto 235519 € MAXIMO BE
u'- Or¢amento aceite (PEID TSR
8 G 235.519 € CRAVEL 120.000 €
[
= e —
espesa coberta . .
A bid

H pelo apoio recebido 235.519 € polo recebido 188'415 €
-
o
E Despesa realizada 0¢€
E sem apoio recebido
w
(o) Apoios do IVV
<
U Data Apoiorecebido  Despesa coberta
8 28/06/2016 43.981,23 € 54.976,54 €
I>'I<J 16/09/2016 18.118,51 € 22.648,14 €
w 20/10/2016 9.709,89 € 12.137,36 €

22/11/2016 10.665,47 € 13.331,84 €

10/01/2017 105.939,90 € 132.424,88 €
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= Execucdao em projectos co-financiados =

Taxa de apoio: 80%

- Financiamento para promoc¢do no mercado interno, mediante apresentagdo do plano anual de promogao.

w
o) - IVV financia méximo de 80% do orcamento aprovado.
- Ndo sdo feitos pedidos de pagamento. Relagdo das despesas anuais € enviada ao IVV.
2 No sio feitos pedidos de pag; Relagdo das desp is é enviad IVV.
O
reamento poio financeiro
P4 Org; Apoio fi i
§ proposto 299-239 € MAXIMO 239.391 €
e S Apoio financeiro
CI) G 299.239 € FREAVEL 90.000 €
)
8
Despesa coberta . )
'G pelo apoio recebido "8'130 € GeCicheehics 94'504 €
w
=
8 Despesa realizada o€
o sem apoio recebido
w Apoios do IVV
Qo
13 Data Apoiorecebido  Despesa coberta
oD 06/07/2017 46.796,19 € 58.495,24 €
H 22/08/2017 7.018,42 € 8.773,03 €
5 17/10/2017 15.379,09 € 19.223,86 €
17/11/2017 9.128,90 € 11.411,13 €
02/01/2018 7.561,10 € 9.451,38 €
03/01/2018 8.620,14 € 10.775,18 €

TOTAL DE APOIOS RECEBIDOS EM 2017

PORTUGAL 2020 -
Sustentabilidade
2,6%

OCM 2016
36,0%

PORTUGAL 2020 -
Enoturismo
0,0%

IVV 2016
12,9%

FEAGA 2014
28,9%

Total de apoios recebidos = 823.346 €
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43. O Conselho Geral é constituido por 20 conselheiros, os quais asseguram a representagdo paritaria dos interesses

profissionais da produgdo e do comércio. As deliberagbes sdo tomadas por maioria absoluta dos votos dos conselheiros

presentes.

— Produgdo: Os interesses profissionais da produgdo sdo representados por 10 conselheiros(as) determinados

entre as associagbes de viticultores/vitivinicultores, as associa¢bes de vitivinicultores-engarrafadores e as

cooperativas produtoras.

— Comércio: Os interesses profissionais do comércio sdo representados por 10 conselheiros(as) determinados

entre as associagdes de comerciantes e as cooperativas que tenham na sua actividade a comercializagdo.

44. A 31 de Dezembro de 2017 o Conselho Geral era constituido por:

PRODUCAO COMERCIO

Associagdo Conselheiro Associagdo Conselheiro
Arlindo Maria Ruivo AD. COOp. JOs€ Gomes
Benvindo Martins Magas BORBA  (scar Gato

A ) - AD. COOP. , .
Hernani Ventura Capucho (vogal Direcgéo) REDONDO José Paulo Barahona Cruz e Silva
Jodo Mota Barroso Alexandre Relvas Jr.
ATEVA
Ricardo Simses Vasco Penha Garcia
Manuel Bio José Gind (Presidente Conselho Geral)
ACIBEV

Luis Mira Luis Cabral de Almeida
Pedro Baptista Miguel Santos

RESUMO  JOdo0 Roquette Pedro Neves dos Santos

PARCELA  Donzilia Copeto CARMIM Miguel Feijao

45- Durante o ano de 2017 o Conselho Geral reuniu por oito vezes, para discussdo e deliberagdo sobre temas relativos a

gestdo e funcionamento da CVRA e a DO e IG dos vinhos da regido do Alentejo, tendo seguido a seguinte calendarizacdo.

— 10/Jan/2017: Reunido extraordindria

— 28/Mar/2017: Reunido ordindria — Aprovagdo do Relatdrio Anual de Gestdo e Contas 2016

— 30/Mai/2017: Reunido extraordinaria
— 04/Jul/2017: Reunido extraordinaria

— 31/Ago/2017: Reunido extraordinaria
— 10/0ut/2017: Reunido extraordinaria

— 31/0ut/2017: Reunido extraordinaria

— 18/Dez/2017: Reunido ordinaria — Aprovacdo do Plano de Actividades e Orgamento 2018
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XI. BALANCO DOS OBJECTIVOS 2017

46- A execugdo dos objectivos estratégicos fixados no Plano de Actividades 2017 foi, na generalidade, bem-sucedida.
Tendo presente os objectivos operacionais a ser implementados e o nivel de execugdo considerado para cada um deles,

considera-se que a CVRA teve um bom desempenho durante o ano.

Os diagramas abaixo revelam a avaliagdo feita para cada objectivo estratégico e, nas pdginas seguintes é apresentada a

descricdo com maior detalhe.

= Grau de cumprimento dos objectivos =

OBJECTIVO ESTRATEGICO
Criar notoriedade e a percepgdo do valor dos Vinhos do Alentejo no mercado nacional e

em mercados internacionais.

Objectivos operacionais

Nivel de execugdo Média

33%

100%

100%

33%

100% 81%
100%

100%

100%

66%

VW N OO U A WIN R

OBJECTIVO ESTRATEGICO
Aumentar a eficiéncia da actividade da CVRA e a adequagdo dos servigos prestados aos

agentes econémicos.

Objectivos operacionais

Nivel de execugdo Média
10 100%
11 100%
12 100%
13 66%
14 66%
83%
15 100%
16 66%
17 66%
18 66%
19 100%

OBJECTIVO ESTRATEGICO

3 Aumentar o orgamento disponivel da CVRA.

Objectivos operacionais

Nivel de execugdo Média
20 66%
21 100% 89%
22 100%
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2017
= Execucao dos objectivos =

NiVEL DE EXECUCAO
o 3 o
~ (=) c
PRIORIDADES DEP SITUAGAO T lo%| 8 |RE 3
. - N - - =
(objectivos operacionais) 2 22| S 58| &
< [ £ [T (]
= x 5|
o
Execugdo (%) = - 0 33 66 100
Objectivo 1 Criar notoriedade e a percep¢ao do valor dos Vinhos do Alentejo no mercado
Estratégico nacional e mercados internacionais
1. Revisdo do Regulamento Interno da
Vi gu ADM — Elaborado um draft para a revisdo do RIR \/
Rotulagem (RIR)
2. Vigilancia aos registos de marca e — Aumento na contestacdo/oposi¢do ao registo de /
= ADM
protecgdo dos nomes da DO e IG marcas, de 22 para 38
— Aplicada abordagem ao controlo com foco no
3. Redefinigdo do plano de controlo dos controlo de vindima e as existéncias. ‘/
- ) FISC L =
Vinhos do Alentejo — Iniciada a elaboragdo do novo Plano de Controlo,
envolvendo IVV e restantes CVR
4. Desenvolver as bases de criagdo de . .
.. . — Trabalho incorporado na actualizagdo dos dados
AE Fl
rqumtos de qualidade dos AE da SC dos AE, a realizar em 2018 \/
regidao
5. Estabelecimento de uma agenda de susT |~ Desenvolvido guido com a colaboragdo do IlIEE, /
investigacdo e desenvolvimento Universidade de Lund, Suécia
— Criagdo de bolsa de consultores para apoiar os AE
6. Facilitar a implementagdo do PSVA SUST na implementagdo de praticas sustentaveis, que \/

estd incluida na area Sustentabilidade no SIVA

— Criado logotipo que esta a ser utilizado em pegas
de comunicagao.

7. Comunicar o PSVA SUST | — Produzidas placas identificativas para utilizagdo \/
nas vinhas e adegas, para gerar uma marca
identitaria com o PSVA mais forte.

— Estudo elaborado pela empresa Couture, com
orientagdes claras para a comunicagdo assentar

MARK nas dimensdes Qualidade, Origem, Diversidade e \/
Dindmica.

— Acessivel aos AE através do SIVA

— Foi apresentado projecto a CM Evora, que foi

9. Activar as novas instalagdes da Rota aprovado.

) MARK , . . . v
dos Vinhos — Projecto de especialidades de dgua e esgotos foi

apresentado no inicio de 2018.

8. Obter estudo que defina as linhas
para a comunicagao
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2017
= Execucao dos objectivos =
NiVEL DE EXECUCAO
o
; o | 8ls |85 3
PRIORIDADES SITUACAO T | o8| © [BE| ®
L S DEP. & |88 & |SE| S
(objectivos operacionais) 2 25| € |R8| &
< o £ (9P| @
= x 5|
o
Execugdo (%) = - 0 33 66 100
Objectivo 2 Aumentar a eficiéncia da actividade da CVRA e a adequagdo dos servigos
Estratégico prestados aos agentes econémicos
10. Intervir na regulagdo sobre praticas
}“_ gu, ¢ p . : LAB — Participagdo nas actividades da CNOIV \/
enoldgicas e métodos de analise
11. Caracterizar o perfil fisico-quimico — Elaborado relatério de caracterizagao do perfil
. LAB \ v
dos vinhos FQ dos Vinhos
12. Avaliar a influéncia da edulcoragdo LAB — Elaborado relatério sobre a influéncia da ‘/
no perfil FQ dos vinhos edulcoragdo no perfil FQ dos vinhos
. . . — O trabalho de analise de dados para elaboragdo
13. Caracterizar o perfil sensorial dos .. o~ . - ‘/
. LAB de relatdrio de caracterizagdo do perfil sensorial
vinhos . . .
dos vinhos estd em desenvolvimento.
— O trabalho de analise de dados para elaboragdo
14. Avaliar a influéncia da edulcoragdo de relatdrio de avaliagdo da influéncia da
. . . LAB " ¥ . R . /
no perfil sensorial dos vinhos edulcoragdo no perfil sensorial dos vinhos esta
em desenvolvimento.
— Org.de certificagdo: ISO/IEC 17065:2014
15. Manutengdo da acreditagdo como LAB — Lab. Andlise FQ: ISO/IEC 17025:2005 v
organismo de certificacdo FISC — Lab. Andlise Sensorial: ISO/IEC 17025:2005

— Gest. Ambiental: ISO 14001:2004

— Avaliagdo de fornecedores

— Avaliagdo da formagdo

16. Promover a melhoria continua QUAL | Foram dados passos significativos, porém a \/

informagdo ainda ndo estd a ser incluida, de forma

natural, na informag3o de gestdo.

— Houve melhor articulagdo entre Sustentabilidade
e Gestdo Ambiental, que deve ser aprofundada.

QUAL | — Aimplementagdo de solugdo para produgdo de \/
energia solar foi desenvolvida, aguardando-se
apenas a instalagdo dos equipamentos.

— Procedeu-se a alteragdo dos formularios de
avaliagdo de desempenho para incluir a

18. Avaliagdo de desempenho RH componente de objectivos. \/

— E uma fase de transi¢do que sera aplicada na
avaliagdo de 2017, que ainda ndo esta fechada.

— O plano de formagéo para 2017 foi aprovado ‘/
dentro do periodo previsto (até Margo 2017).

17. Promover a adopgéo de praticas
sustentaveis

19. Formagao aos colaboradores RH
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2017
= Execuc¢ao dos objectivos =

NiVEL DE EXECUCAO

PRIORIDADES SITUACAO
A . 9 DEP.
(objectivos operacionais)

Anulado
Na
realizado
Iniciado
Realizado
parcialmente
Realizado

'
H
o
w
w
o)
a
=
(=3
s)

Execugdo (%) =

Objectivo
! 3

. Aumentar o orgamento disponivel da CVRA
Estratégico

— Periodicamente foram apresentados relatérios
sintese sobre:
® Grau de execugao orgamental

ADM e Acompanhamento da evolugio da Tesouraria

— Necessitam de melhorias a monitorizagdo das
dividas de clientes e avaliagdo da execugdo do
investimento em projectos co-financiados

— Ao longo do ano os diversos departamento
apresentaram relatérios sintese das actividades

21. Melhorar e sistematizar o reporte de Todos de desempenho dos servigos. ‘/

gestdo — Ao nivel da Promogdo houve melhorias face a

situagdo de 2016, visiveis no conteudo deste
Relatério.

— Foi fixado que os pedidos de pagamento
deveriam atingir uma taxa de sucesso de 95% das
despesas apresentadas, tendo-se atingido:

imi ilizac3 ® OCM 2014: 95,1%
22. Mlax!m|zar a utilizagdo de fundos MARK o v
publicos ® FEAGA 2014: 87,1%
® OCM 2016: 92,5%
— NO global destes trés projectos foi atingido uma

taxa de sucesso de 93,6%.

20. Controlo da execugdo orgamental da
CVRA
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Departamento / Area

Direcgao

Servicos Administrativos

Certificagdo e Fiscalizagdo

Qualidade e ambiente

o

g
U
n .
E Laboratérios
f=
[}

Y=

£ Marketing
(V)
—
(]

20

4

Gastos Gerais

-~

Plano de Sustentabilidade dos
Vinhos do Alentejo

(©)
[t
Z
wl
=
<
U
oc
()
o
(a]
®)
<L
U
=)
Y
Ll
X
Ll
L
®)
<
[
(%]
Ll
O

Departamento de
Sustentabilidade

Total:

Notas 2017:

2017
= Gestdo e execucao do orcamento: Rigor e informacao =

Orcamento

110.500 €

255.700 €

269.650 €

235.200 €

2.120.625 €

32.800€

185.750 €

63.500 €

61.255 €

3.334.980 €

Centro de Custos 2017

Execugdo

125.527 €

240.171 €

298.882 €

210.441 €

1.718.947 €

20.316 €

141.767 €

62.522 €

62.701 €

2.881.274 €

(1) No orcamento, por lapso estd excluida a remuneracdo ao vogal.

(2) Aumento do n.° de colaboradores e troca de viaturas.

Notas

O} 15.027 €

-15.529 €

%) 29.232 €

-24.759 €

(3) -401.678 €

-12.484 €

-43.983 €

-978 €

1.446 €

-453.706 €

Desvio

S
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13,6%

-6,1%

10,87%

-10,5%

-18,9%

-38,1%

'2377%

-1,5%

2,4%

-13,6%

(3) Menor execugdo em projectos com apoio (-285 mil €) e ndo realizagdo das obras na nova Rota (-150 mil €).

DESVIO NA EXECUCAO DO ORCAMENTO

02016 m2017

Plano de
Sustentabilidade Departamento
Servigos Certificagdo e Qualidade e dos Vinhos do de
Direcgédo Administrativos  FiscalizacSo Laboratorios Marketing ambiente Gastos Gerais Alentejo Sustentabilidade
=4
5 % 35 17 29 -
o _—
] S— \_F E— | e —
5 16 5 25 a6 -12 | 18 ST
= -60 -44
Z
-246
-402
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= Situacao econdémica e financeira =

Notas 2015
TOTAL DO ACTIVO 4.411.125 €
Activo ndo corrente 1.160.217 €
Dos quais:
- Activo fixo tangivel 1.134.971€
Activo corrente 3.250.908 €
Dos quais:
- Disponibilidades de Caixa e Depdsitos Bancarios 1.930.971€
- Dividas de terceiros (Créditos areceber + Outros activos correntes) 1.195.318 €
wv FUNDOS PATRIMONIAIS 3.902.314 €
(]
=
3 Resultado Liquido 368.141¢€
4
<
Z
: TOTAL DO PASSIVO 508.811 €
8
] Passivo ndo corrente (o4
\g Dos quais:
% - ProvisGes 0€
19}
"-: Passivo corrente 508.811€
Ll
[v4 Dos quais:
8 - Dividas a terceiros (Fornecedores + Outros passivos correntes) 444.319 €
<
=4
[a)
£

Volume de negdcios 1.953.311 €
Subsidios 929.284 €
Fornecimentos e servicos externos 1.691.803 €
Gastos com o pessoal 750.397 €
Imparidades 3.358 €

EBIDTA 453.677 €

Resultado operacional 383.405€

2016

4.409.579 €

1.115.665 €

1.070.106 €

3.293.914 €

2.179.476 €
990.457 €

3.985.178 €

90.018 €

424.401€

0€

0€

424.401€

374794 €

1.919.466 €

818.078 €

1.787.990 €

771.786 €

12.422 €

187.302 €

108.019 €

2017 Evolugdo vs 2015

4.204.544 € -205.035€ O -4,6%
1.334.710 € 219.045€ @ 19,6%
1.294.797 € 224.691€ @ 21,0%
2.869.834 € -424.080¢ O -12,9%
1.832.507 € -346.969¢ @ -15,9%
886.752 € -103.705€ @ -10,5%
3.827.044 € -158.135€ O -4,0%
-151.012 € -241.029€ @  -267,8%
377.500 € -46.900€¢ O -11,1%

49-973 € 49.973€¢ © =
49.973 € 49-973€ ©
327.528 € -96.873€¢ @ -22,8%
277.118 € -97.676€ @ -26,1%

RENDIMENTOS E GASTOS (rdbricas principais)

1.858.558 € -60.908€¢ @ -3,2%
729.877 € -88.201€¢ @ -10,8%
1.752.485 € -35.505€ @ -2,0%
831.465 € 59.679€¢ © 7,7%
7-478 € -4.944€ @  -39,8%
-49.450 € -236.752€ @  -126,4%
-135.693 € -243.712€ @  -225,6%
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2017

= Situacao econdémica e financeira =

RESULTADOS DO EXERCICIO DE 2017: Demonstragdo de Resultados

2015 HW2016 2017
Milhares €

5000
4000

3.000

1953 1919 ggq

2000 1.692 1788 1752
929
1000 818 73 750 772 831
“E 15 383
3 12 7 108
o | | D e |
=3 136
-1000
Volume de Subsidios Fornecimentose  Gastos como Imparidades EBIDTA Resultado
negdcios servigos externos pessoal operacional

SITUAGAO PATRIMONIAL EM 2017: Balango

2015 2016 M 2017

Milhares €
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47. No plano econdmico-financeiro, 2017 foi o segundo ano consecutivo de decréscimo no Volume de negdcios, que

atingiu 1,859 milhdes €, com quebra de 3,2% (-61 mil €), e também na rubrica Subsidios, que baixou para 730 mil €,

diminuindo 10,8% (-88 mil €).

48. Os Fornecimentos e servicos externos, que representam uma parte substancial dos gastos anuais, tiveram uma

reducdo para 1,752 milhdes €, baixando 2,0% (-35 mil €) e as Imparidades reduziram para 7,5 mil €, diminuindo 39,8% (-5 mil

€). Os Gastos com pessoal ascenderam a 831 mil €, com um crescimento de 7,7% (+60 mil €), resultantes do acréscimo nas

remuneragles operado no inicio de 2017, e da contratacdo de colaboradores: 6 pessoas para realizagdo do controlo de
vindima durante trés meses, tendo-se mantido 3 delas ao servigo da CVRA; mais 1 pessoa na area do marketing (Rota dos
Vinhos) e 1 pessoa para assegurar as tarefas de limpeza nos laboratdrios, de onde se transferiu uma colaboradora para a

area da fiscalizagao e controlo.

49. Nos resultados anuais, tivemos um EBIDTA negativo no valor de 49 mil € na mesma grandeza das Provisdes
constituidas, de 50 mil €, para acautelar o processo de impugnacao judicial intentado pela CVRA contra a decisdo do IFAP de

recuperar ajudas ja recebidas naquele montante. Os gastos com Depreciacdes/amortizacdes ascenderam a 86 mil €,

impactando no Resultado Operacional negativo de 136 mil € (EBIDTA + Depreciacdes/amortizacgdes).

50- Os Juros a pagar, no valor de 3,4 mil € e Impostos sobre o rendimento, de 11,9 mil €, acumularam negativamente no

Resultado Operacional originando um Resultado liguido do exercicio negativo, no valor de 151 mil €.

51 = A situacdo patrimonial da CVRA apresenta um Activo de 4,205 milhGes € com elevada cobertura do valor do Passivo,
de 378 mil €. A variagdo no Activo (-205 mil €) deveu-se essencialmente ao primeiro pagamento efectuado no final do ano
ao consorcio LLorente y Cuenca — Nossa, a quem foi adjudicado o projecto de concepgdo, desenvolvimento e
implementagdo do projecto da nova Rota dos Vinhos, e que, por se tratar de uma despesa de investimento, justifica o

aumento no Passivo ndo corrente.

%k %k %k %k %k

ANALISE A SITUACAO ECONOMICO FINANCEIRA

52- No que respeito a analise da situagdo econdmico-financeira apresenta-se de seguida uma sintese dos resultados

alcangados durante o exercicio de 2017 assim como a situagdo resumida patrimonial e financeira da CVRA.

= Evolucao de Resultados Liquidos =
(Quadro 1)

valores exiressos em eurosi

Resultado liquido do periodo (151 011,65) 90 017,83

Variacao (241 029,48) (278 123,16)
Variacdo em % -267,76% -75,55%
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= Analise do Activo e do Passivo Financeiro =
(Quadro 2)

(valores expressos em euros
2017

N&ao corrente 0,00 0,00

Dividas de Terceiros Corrente 886 752,37 990 457,33
Total 886 752,37 990 457,33
N&o corrente 0,00 0,00
Dividas a Terceiros Corrente 277 117,54 375 173,58
Total 277 117,54 375 173,58

53- Quanto ao equilibrio financeiro, pode verificar-se que a CVRA apresentou uma situa¢do de equilibrio de curto prazo,
uma vez que os créditos de curto prazo (886.752,37 €) superam largamente as obriga¢des de curto prazo (277.117,54 €).
Salienta-se que as dividas de terceiros representam valores ndo recebidos mas na sua grande maioria ainda nao estdo

vencidos.

54- E de referir, também, que a data de 31 de Dezembro de 2017, os meios financeiros liquidos apresentavam o valor de
1.832.507,01 € (Grafico 1 — depdsitos bancarios e caixa).
Esta situacdo mostra que no fim do exercicio econdmico a CVRA apresentava um saldo bastante positivo ao nivel da

tesouraria efectiva.

= Depdsitos bancarios e caixa em 2017 =
(Grafico1)

2178 560,20 €
1831401,22 € m 2017

2500000,00 €

2000 000,00 €

1500 000,00 €

1000 000,00 €

0,00 € T T
Caixa Depésitos Bancérios
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ANALISE DOS RESULTADOS

55- O quadro 3, ilustra as principais rubricas geradoras dos resultados da CVRA:

= Rubricas geradoras de resultados em 2017 =
(Quadro 3)

(valores expressos em euros)

2017 2016

Variacao

Resultado das operacdes : Variagéo em VENEE O 5 . Variagdo em face ao
Quantias ao periodo Quantias p
valor valor periodo

anterior .
anterior
Volume de negécios 1858 557,83 (60 908,44)

-1,73%
Subsidios a exploragéo 729 877,11 (88 200,86) -10,78% 818 077,97 (111 205,91) -11,97%

-3,17% 1919 466,27 (33 844,55)

Outros rendimentos e gastos operaciona 44 411,09 (23 654,65) -34,75% 68 065,74 (12 939,03) -15,97%

CUED CEB MEEREEIEE R RES E MELETES (33 971,44) 8048,84 19,15% (42 020,28) (8511,17)  25,40%
consumidas
(T2aesn  Ssd8 Aewe @77 (6177 56w
(831 464,86) (59 678,78) 7,73% (771 786,08) (21 389,18) 2,85%
G152y 42Tl saiwe (242200  (906429)  260.9%%
Outros gastos e perdas (56 199,46) (52 110,47) 1274,41% (4 088,99) 26 767,11 -86,75%
Resultado antes de deprecia¢6es, gastos de
financiamento e impostos (RADFI) (49 449,83) (236 751,77) -126,40% 187 301,94 (266 374,75)  -58,71%
Gastos/reversdes de depreciagéo e de al a (86 243,00) (6 960,06) 8,78% (79 282,94) (9 011,30) 12,82%
Resultado operacional antes de gastos de
financiamento e impostos (RO) (135 692,83) (243 711,83) -225,62% 108 019,00 (275 386,05) -71,83%
Juros e rendimentos/Gastos obtidos/suportados (3 417,30) (353,63) 11,54% (3063,67) (426,12) 16,16%
Resultado antes de imposto (RAI) (139 110,13) (244 065,46) -232,54% 104 955,33 (275 812,17) -72,44%
Imposto sobre rendimento do periodo (11 901,52) 3 035,98 -20,32% (14 937,50) (2 310,99) 18,30%

Resultado liquido do periodo (151 011,65) (241 029,48) -267,76% 90 017,83 (278 123,16) -75,55%

56. As principais notas a reter sdo:

—  Diminuigdo de cerca de 3,17% % do volume de negdcios,
—  Diminuigdo dos valores dos subsidios a exploragdo em cerca 10,78%.
— Os gastos de financiamento dizem respeito essencialmente a comissdes dos cartdes de crédito e

garantias bancarias.
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ANALISE DE GASTOS

57- As rubricas de fornecimentos e servigos externos e de gastos com o pessoal apresentam um peso mais significativo

na organizagdo, conforme se verifica no grafico 2.

= Gastos em 2017 =
(Grafico 2)

2.000.000 -
1.800.000 -
1.600.000 -
1.400.000 - W 2017
1.200.000 -
1.000.000 -
800.000 -
600.000 -
400.000 -
200.000 -
0 |

2016

CMVMC FSE Gastos com Outros gastos e Depreciagdes Gastos bancarios
pessoal perdas suportados

ANALISE DE RENDIMENTOS

58- O grafico 3 apresenta uma diminuicdo de cerca de 3,17% no volume de negdcios em relagdo ao ano transacto. No

que respeita aos subsidios a exploragdo, existiu um decréscimo de 10,78%.

= Rendimentos em 2017 =

(Grafico 3)
2.500.000 -
2.000.000 - e
1.500.000 -
1.000.000 -
500.000 - .
0 T T
Volume de negécios Subsidios a exploragdo Outros rendimentos e

gastos operacionais
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59. O quadro 4, ilustra as rubricas geradoras do volume de negdcios da CVRA:

= Volume de negdcios em 2017 =
(Quadro 4)

(valores expressos em euros)

VENDAS E PRESTACOES DE SERVIGOS 2017 2016

RECURSOS HUMANOS

60. O numero de funcionarios remunerados no final de 2017 é de trinta e quatro.

CONSIDERACOES GERAIS

61. Nso ocorreu apods o termo do exercicio factos relevantes com reflexo direto ou indireto sobre as contas do exercicio

de 2017.

62. Negdcios de diretores com a sociedade

N&o existirem negdcios entre a CVRA e os seus diretores.
63- Nao existirem sucursais da CVRA em qualquer parte do territdrio nacional e estrangeiro.

64. N:o existirem dividas em mora a Seguranca Social e demais entidades do Setor Publico Estatal.
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PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS

65- Em cumprimento da legislagdo aplicavel, propde-se que o Resultado Liquido Negativo do exercicio findo em 31 de

Dezembro de 2017, no montante de 151.011,65 €, seja transferido para Resultados Transitados.

DEMONTRACOES FINANCEIRAS

66. Em documento anexo sdo apresentadas as DemonstragGes Financeiras relativas ao presente exercicio econédmico e a

base para todas as andlises do relatério.

% %k %k %k k%

Aprovado pela Direc¢do da CVR Alentejana em 08 de Margo de 2018

N @

Francisco Mateus
(Presidente)

0[N )
1 A
| ! o ==l
Maria Pica Hernani Capucho
(Vogal) (Vogal)
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C.V.R.A. — Comissdo Vitivinicola Regional Alentejana

Exercicio de 2017
BALANCO

(em euros)

DATAS

31/12/2017 | 31/12/2016

RUBRICAS NOTAS

ATIVO

Ativo nao corrente

Ativos fixos tangiveis 4 1294796,91 1070106,11
Ativos intangiveis 5 37 730,19 44 288,48
Investimentos financeiros 2182,94 1270,25

1334 710,04 1 115 664,84
Ativo corrente

Créditos a Receber 11 358 753,74 324 850,95
Estado e outros entes publicos 78 020,46 25 860,12
Outros ativos correntes 11 527 998,63 665 606,38
Diferimentos 15 72 554,14 98 120,44
Caixa e depésitos bancarios 1832507,01 2179 476,22
. ' ' n 286083398 3293 914,11
Total do Ativo 4204 544,02 4 409 578,95
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
FUNDOS PATRIMONIAIS
Reservas 224 459,05 224 459,05
Resultados transitados 350369890 3413681,07
Outras variagdes nos fundos patrimoniais 10;11 249 897,35 257 020,28
3978055,30 3895 160,40
Resultado liquido do periodo (151 011,65) 90 017,83
Total dos Fundos patrimoniais ‘ 3827 043,65 3985178,23
PASSIVO
Passivo nao corrente
Provisoes 9 48 972,70
. R I 49 972,70
Passivo corrente
Fornecedores 1" 70 291,58 131 363,43
Estado e outros entes publicos 34 744,34 33 580,38
Financiamentos obtidos 6;11 65,79 379,71
Diferimentos 15 15 600,00 15 646,76
Outros passivos correntes 11;15 206 825,96 243 430,44
327 527,67 424 400,72
Total do Passivo 377 500,37 424 400,72
Total dos Fundos patrimoniais e do Passivo 4204 544,02 4 409 578,95
. Pad D
Orgdo de Gestdo 31-12-2017 Contabilista icado n.2 84387
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C.V.R.A. — Comissdo Vitivinicola Regional Alentejana

DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS POR NATUREZAS

Exercicio de 2017

RENDIMENTOS E GASTOS

Vendas e servigos prestados

Subsidios, doagdes e legados a exploragao

Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos

Gastos com pessoal

Imparidades de dividas a receber (perdas/reversoes)
Provisoes (aumentos/redugoes)

Aumentos/Reducoes de justo valor

Outros rendimentos

Outros gastos

NOTAS
8

10
74

15
12

11
8;10

Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos

Gastos/reversoes de depreciagdo e de amortizagao

4;5

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos

Imposto sobre rendimento do periodo

15

Resultado liquido do periodo

(em euros)

PERIODOS

31/12/2017 31/12/2016

1858 557,83
729 877,11

(33 971,44)

(1752
484,87)

(831 464,86)
(7 478,04)
(49 972,70)
3 560,00

40 153,90

(6 226,76)
(49 449,83)
(86 243,00)
(135 692,83)
(3 417,30)
(139 110,13)
(11 901,52)
(151 011,65)

1919 466,27
818 077,97

(42 020,28)

(1787
990,35)

(771 786,08)
(12 422,34)

50,00
68 015,74
(4 088,99)

187 301,94

(79 282,94)

108 019,00
(3 063,67)

104 955,33

(14 937,50)
90 017,83

77
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C.V.R.A. - Comissdo Vitivinicola Regional Alentejana
Exercicio de 2017
DEMONSTRAGCAO DAS ALTERACOES NOS
FUNDOS PATRIMONIAIS

(em euros)

Fundos patrimoniais atribuidos aos instituidores da entidade-mae

i Total dos
DESCRICAO Outras Resultado fundos

Resultados variagoes nos S : o
; atrimoniais
R transitados fundos “g:'{?g dgo P

patrimoniais

POSIGAO NO INiCIO DO PERIODO 01-01-
2016

224 459,05 3 045 540,08 368 140,99 3902 314,32

264 174,20 3902 314,32

ALTERAGOES NO PERIODO

patrigg:iaa?salteracées reconhecidas nos fundos 368 140,99 (7 153,92) b O(%%é; (7 153,92) (7 153,92)
36814099 (715392) 40('39%% (7153.92) (7 153,92)

RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO 90 017,83 90 017,83 90 017,83
RESULTADO INTEGRAL 82 863,91 82 863,91

ORERACOES COM INSTITUIDORES NO
PERIODO

Jok: ley Yol o [T ol Nl e Talo R B PRI M EPIRALY 024 459,05 3413681,07 257 020,28  90017,83 3985178,23 3985 178,23

(em euros)
Fundos patrimoniais atribuidos aos instituidores da entidade-mae

5 Total dos
DESCRICAO Outras Resultado fundos

Resultados variagoes nos I 3 g
: atrimoniais
Rescios transitados fundos hg:'r?: dgo P

patrimoniais

POSIGAO NO INiCIO DO PERIODO 01-01-
2017

ALTERAGOES NO PERIODO

224 459,05 3413 681,07

257 020,28 90017,83 3985178,23 3985178,23

Outras alteragdes reconhecidas nos fundos

patrimonials 90 017,83 (7 122,93) (90 017,83) (7 122,93) (7 122,93)

90 017,83 (7 122,93) (90 017,83) (7 122,93) (7 122,93)

RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO 7 1(16551) (151 011,65) (151 011,65)
RESULTADO INTEGRAL (158 134,58) (158 134,58)
OPERAGOES COM INSTITUIDORES NO
PERIODO
POSIGAO NO FIM DO PERIODO 31-12-2017 | 11=6+7+8+10 [RRRRReX SRRVl R M PR <L R 1(16551) 3827 043,65 3827 043,65
: ~
Orgdo de Gestdo 31-12-2017 Contabj ertificado n.2 84387
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C.V.R.A. — Comissao Vitivinicola Regional Alentejana

Exercicio de 2017
DEMONSTRACAO DE FLUXOS DE CAIXA
(em euros)
RUBRICAS NOTAS HENIOS
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes e utentes 8 345981530 3814128,28
Pagamentos a fornecedores 15 5?,2374:’3%% 3(13:272%
Pagamentos ao pessoal 12 (817 453,51) (767 950,77)
Caixa gerada pelas operagoes (851 165,59) (736 134,71)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento (14 434,48) (10 678,23)
Outros recebimentos/pagamentos 815833,80 1026 198,32
Fluxos de caixa das atividades operacionais (49 766,27) 279 385,38
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis 4 (293 020,75) (4 906,28)
Ativos intangiveis 5 (12 250,00) (29 180,00)
Investimentos financeiros (912,69) (644,07)
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 8 130,08
Juros e rendimentos similares 5 987,80 6 798,23
Fluxos de caixa das atividades de investimento (292 065,56) (27 932,12)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 92,27
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos (313,92)
Juros e gastos similares (3001,72) (3 026,08)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) (3 315,64) (2 933,81)
Variacao de caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3) (345 147,47) 248 519,45
Efeito das diferencas de cambio (1821,74) (14,00)
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 2179476,22 1930 970,77
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 1832507,01 2179 476,22
] VAN
Orgdo de-Gesta 31-12-2017 Contabilist rificado n.2 84387
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Tel: +351 217 990 420 Av. da Republica, 50 - 10°
Fax: +351 217 990 439 1069-211 Lisboa
www.bdo.pt

CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Opiniao

Auditamos as demonstracdes financeiras anexas da C.V.R.A. - Comissdo Vitivinicola
Regional Alentejana (adiante também designada por Entidade), que compreendem o
balanco em 31 de dezembro de 2017 (que evidencia um total de 4 204 544 euros e um total
dos fundos patrimoniais de 3 827 044 euros, incluindo um resultado liquido negativo de

151 012 euros), a demonstracao dos resultados por naturezas, a demonstracao das
alteracoes nos fundos patrimoniais e a demonstracao de fluxos de caixa relativas ao ano
findo naquela data, e o anexo que incluem um resumo das politicas contabilisticas
significativas.

Em nossa opiniao, as demonstracoes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posicao financeira da C.V.R.A. - Comissao
Vitivinicola Regional Alentejana em 31 de dezembro de 2017 e o seu desempenho
financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com a Norma
Contabilistica e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor Nao Lucrativo adotada em
Portugal através do Sistema de Normalizacao Contabilistica.

Bases para a opiniao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e
demais normas e orientacOes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.
As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estao descritas na seccao
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras” abaixo.
Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos
éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada
para proporcionar uma base para a nossa opiniao.

Responsabilidades do é6rgao de gestao pelas demonstracdes financeiras

O orgao de gestao é responsavel pela: (i) preparacao de demonstracoes financeiras de

acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor Nao
Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de Normalizacao Contabilistica; (ii)

elaboracao do relatdrio de gestao nos termos legais e regulamentares aplicaveis; (iii)

BDO & Associados, SROC, Lda., Sociedade por quotas, Sede Av. da RepUblica, 50 - 10°, 1069-211 Lisboa, Registada na Conservatoria do Registo Comercial de
Lisboa, NIPC 501 340 467, Capital 100 000 euros. Sociedade de Revisores Oficiais de Contas inscrita na OROC sob o nimero 29 e na CMVM sob o nimero 20161384.

ABDO & Associados, SROC, Lda., sociedade por quotas registada em Portugal, € membro da BDO International Limited, sociedade inglesa limitada por
garantia, e faz parte da rede internacional BDO de firmas independentes.
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criacao e manutencao de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparacao de demonstracoes financeiras isentas de distorcao material devido a fraude ou
erro; (iv) adocao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e (v)
avaliacao da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das
atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstracoes
financeiras como um todo estao isentas de distorcoes materiais devido a fraude ou erro, e
emitir um relatério onde conste a nossa opinido. Seguranca razoavel é um nivel elevado de
seguranca mas nao € uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA
detetara sempre uma distorcao material quando exista. As distorcoes podem ter origem
em fraude ou erro e sao consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa
razoavelmente esperar que influenciem decisoes econémicas dos utilizadores tomadas com
base nessas demonstracoes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e
mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

(i) identificamos e avaliamos os riscos de distorcao material das demonstracoes
financeiras, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de
auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja
suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opiniao. O risco de
nao detetar uma distorcao material devido a fraude é maior do que o risco de nao
detetar uma distorcao material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificacao, omissoes intencionais, falsas declaracdes ou sobreposicao ao
controlo interno;

(ii) obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o
objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas
circunstancias, mas nao para expressar uma opiniao sobre a eficacia do controlo
interno da Entidade;

(iii) avaliamos a adequacao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das
estimativas contabilisticas e respetivas divulgacoes feitas pelo 6rgao de gestao de
acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor
Nao Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de Normalizacao
Contabilistica;
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(iv) concluimos sobre a apropriacao do uso, pelo 6rgao de gestao, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza
material relacionada com acontecimentos ou condicoes que possam suscitar dividas
significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas
atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atencao no nosso relatorio para as divulgacoes relacionadas incluidas nas
demonstracoes financeiras ou, caso essas divulgacoes nao sejam adequadas,
modificar a nossa opiniao. As nossas conclusdes sao baseadas na prova de auditoria
obtida até a data do nosso relatorio. Porém, acontecimentos ou condicoes futuras
podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

(v) avaliamos a apresentacao, estrutura e contetido global das demonstracoes
financeiras, incluindo as divulgacoes, nos termos da Norma Contabilistica e de Relato
Financeiro para Entidades do Setor Nao Lucrativo adotada em Portugal através do
Sistema de Normalizacao Contabilistica;

(vi) comunicamos com os encarregados da governacao, entre outros assuntos, o ambito e
o calendario planeado da auditoria, e as conclusoes significativas da auditoria
incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a
auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacao da concordancia da informacao
constante do relatério de gestao com as demonstracoes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestao

Em nossa opiniao, o relatorio de gestao foi preparado de acordo com as leis e regulamentos
aplicaveis em vigor e a informacao nele constante é coerente com as demonstracoes

financeiras auditadas, nao tendo sido identificadas incorrecdes materiais.

Lisboa, 12 de marco de 2018

Antonio Pina Fonseca, em representacao de
BDO & Associados, SROC, Lda.



